
AD\1252446LT.docx PE702.961v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas

2021/0214(COD)

6.4.2022

NUOMONĖ
Ekonomikos ir pinigų politikos komiteto

pateikta Aplinkos, visuomenės sveikatos ir maisto saugos komitetui

dėl Europos Parlamento ir Tarybos reglamento, kuriuo nustatomas pasienio 
anglies dioksido korekcinis mechanizmas
(COM(2021)0564 – C9-0328/2021 – 2021/0214(COD))

Nuomonės referentas: Damien Carême



PE702.961v02-00 2/63 AD\1252446LT.docx

LT

PA_Legam



AD\1252446LT.docx 3/63 PE702.961v02-00

LT

TRUMPAS PAGRINDIMAS

2015 m. Sąjunga pasirašė Paryžiaus susitarimą, kuriuo šalys įsipareigojo užtikrinti, kad 
temperatūra nepadidėtų daugiau nei 1,5°C. Praėjus šešeriems metams būtina pripažinti, kad dėl 
klimato atšilimo ekosistemos pasiekė lūžio tašką1 ir kad ES tikslas iki 2030 m. 55 proc. 
sumažinti grynąjį išmetamą teršalų kiekį yra nepakankamas norint laikytis Paryžiaus susitarime 
numatyto scenarijaus: reikia imtis platesnio užmojo priemonių. 

Atsižvelgiant į tai, kad klimato kaitos poveikis juntamas visame pasaulyje ir kritinė klimato 
padėtis peržengia valstybių sienas, reikia imtis koordinuotų veiksmų pasauliniu lygmeniu. 
Būtent tai ir yra vienas iš svarbiausių pasienio anglies dioksido korekcinio mechanizmo 
(PADKM) tikslų: skatinti tarptautiniu lygmeniu siekti didesnio klimato srities užmojo, taikant 
anglies dioksido ir kitų šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) apmokestinimą. Siekiant 
laikytis šio pažado, mechanizmas turi būti sukurtas taip, kad išties skatintų pramonę Europoje 
ir už jos ribų mažinti išmetamą ŠESD kiekį ir spartinti savo pertvarką.

Tam, kad Europos Sąjungoje būtų skatinama mažinti išmetamą ŠESD kiekį, dabar galiojančios 
priemonės, skirtos apsisaugoti nuo anglies dioksido nutekėjimo, turi būti pakeistos PADKM. 
PADKM tikslai yra nesuderinami su nemokamų apyvartinių taršos leidimų, skirtų sektoriams, 
kuriems taikomas šis mechanizmas, išlaikymu iki 2035 m. Toks išlaikymas ne tik trukdytų 
įgyvendinti principą „teršėjas moka“, bet ir labai susilpnintų paskatas imtis klimato politikos 
veiksmų ES ir už jos ribų, atsižvelgiant į tai, kad daugiau nei 95 proc. pramoninių išmetamųjų 
teršalų2 šiuo metu taikomi nemokami apyvartiniai taršos leidimai. Tam, kad būtų galima spręsti 
kritinės klimato padėties problemą atsižvelgiant į atitinkamų pramonės šakų poreikį rinkti 
informaciją ir pasiruošti ateičiai, būtina numatyti dvejų metų trukmės pereinamąjį laikotarpį. 
PADKM turėtų būti pradėtas visapusiškai taikyti nuo 2025 m. sausio 1 d., panaikinus 
nemokamus apyvartinius taršos leidimus.

Be to, taikant PADKM, kaip klimato politikos priemonę, dėmesys turėtų būti skiriamas ne tik 
didžiausią anglies dioksido nutekėjimo riziką keliantiems sektoriams, kuriems taikoma 
apyvartinių taršos leidimų prekybos sistema (ATLPS), bet ir visų pirma didžiausią įtaką klimato 
atšilimui darantiems sektoriams. Į Komisijos pasiūlymą įtraukti keli sektoriai, kuriuose 
išmetama daugiausia anglies dioksido, tačiau neatsižvelgiama į kitus sektorius, pavyzdžiui, 
cheminių medžiagų ir plastiko: iki pereinamojo laikotarpio pabaigos turėtų būti pateiktas 
pasiūlymas įtraukti trūkstamus sektorius ir tolesnės grandies produktus. Beje, nuo pat 
pasiūlymo įgyvendinimo pradžios į jo taikymo sritį turėtų būti įtrauktos ir netiesiogiai 
išmetamos ŠESD, nes tai leistų geriau matyti dėl išmetamo anglies dioksido patiriamas Europos 
pramonės išlaidas ir paskatintų į ES eksportuojančias trečiąsias šalis diegti mažiau anglies 
dioksido į aplinką išskiriančias gamybos technologijas.

Taip pat itin svarbu, kad būtų užtikrintas veiksmingas ir sąžiningas PADKM įgyvendinimas. 

1 2021 m. birželio mėn. preliminarios Tarpvyriausybinės klimato kaitos komisijos (IPCC) ekspertų grupės išvados.
2 https://ercst.org/2020-state-of-the-eu-ets-report/



PE702.961v02-00 4/63 AD\1252446LT.docx

LT

Todėl bet koks sukčiavimas turės būti atidžiai ištirtas ir už jį griežtai baudžiama. Esant 
poreikiui, PADKM turės būti koreguojamas, kad būtų išvengta tokios praktikos ir su ja 
kovojama. Šiuo klausimu taip pat būtina glaudžiau derinti kompetentingų valstybių narių 
institucijų veiksmus. Galimybė steigti Europos PADKM instituciją turi būti išsamiai 
apsvarstyta siekiant sudaryti geresnes sąlygas įgyvendinti šį mechanizmą ir glaudžiau derinti 
institucijų veiksmus: iki pereinamojo laikotarpio pabaigos Komisija turės pateikti išsamų šio 
klausimo tyrimą ir prireikus pateikti pasiūlymą dėl teisėkūros procedūra priimamo akto.

Galiausiai, kadangi PADKM yra siekiama skatinti tarptautiniu mastu siekti didesnio klimato 
srities užmojo, šį mechanizmą būtina įgyvendinti drauge su daugiašalio ir dvišalio 
bendradarbiavimo iniciatyvomis klimato srityje. Atsižvelgiant į tai, bent viena dalis dėl 
PADKM gaunamų pajamų turės būti skirta klimato politikos veiksmams remti mažiausiai 
išsivysčiusiose šalyse. Dėl to šio mechanizmo tikslai bus nuoseklesni ir labiau suderinami su 
PPO principais. Taip pat reikėtų pripažinti, kad anglies dioksido apmokestinimo poveikis gali 
būti daug didesnis mažų pajamų šalims. Todėl šalims, kurias JTO įvardijo kaip mažiausiai 
išsivysčiusias šalis, turėtų būti netaikoma dalis įpareigojimų pagal PADKM ir kartu Komisija 
privalo užtikrinti, kad dėl to nebūtų apeinamos taisyklės.

PADKM yra būtinas siekiant sumažinti išmetamą ŠESD kiekį Europos ir pasauliniu mastu ir 
kartu apsaugoti pramonę nuo nesąžiningos, klimatui žalingos konkurencijos. Vis dėlto būtina 
pripažinti, kad vien PADKM nepakaks siekiant mažinti Europos pramonės priklausomybę nuo 
iškastinio kuro ir pasiekti, kad pasauliniu mastu vykdomi klimato politikos tikslai atitiktų 
Paryžiaus susitarimo tikslus. PADKM turi tapti platesnės politikos, kurią vykdant mažinama 
pramonės priklausomybė nuo iškastinio kuro, mažinamas išmetamas ŠESD kiekis ir išsaugoma 
biologinė įvairovė, dalimi nacionaliniu, Europos ir pasauliniu lygmeniu.

PAKEITIMAI

Ekonomikos ir pinigų politikos komitetas ragina atsakingą Aplinkos, visuomenės sveikatos ir 
maisto saugos komitetą atsižvelgti į šiuos pakeitimus:

Pakeitimas 1

Pasiūlymas dėl reglamento
1 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(1) Komisijos komunikate „Europos 
žaliasis kursas“31 nustatyta nauja augimo 
strategija, kuria siekiama pertvarkyti 
Sąjungą taip, kad jos visuomenė būtų 
teisinga ir klestėtų, kad ji pasižymėtų 

(1) Komisijos komunikate „Europos 
žaliasis kursas“ nustatyta nauja augimo 
strategija, kuria siekiama pertvarkyti 
Sąjungą taip, kad jos visuomenė būtų 
teisinga ir klestėtų, kad ji pasižymėtų 



AD\1252446LT.docx 5/63 PE702.961v02-00

LT

modernia, efektyviai išteklius naudojančia 
ir konkurencinga ekonomika, kurioje 
2050 m. grynasis išmetamas šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų (ŠESD) kiekis 
(išmetamas ŠESD kiekis atėmus 
absorbuojamą kiekį) būtų lygus nuliui, o 
ekonomikos augimas būtų atsietas nuo 
išteklių naudojimo. Europos žaliuoju kursu 
taip pat siekiama apsaugoti, tausoti ir 
didinti ES gamtinį kapitalą ir apsaugoti 
piliečių sveikatą ir gerovę nuo su aplinka 
susijusios rizikos ir poveikio. Be to, ši 
pertvarka turi būti teisinga ir įtrauki, 
nepaliekant nieko nuošalyje. Komisija  
savo ES nulinės vandens, oro ir dirvožemio 
taršos veiksmų plane32 taip pat paskelbė 
remsianti atitinkamas priemones ir 
paskatas, padėsiančias geriau įgyvendinti 
principą „teršėjas moka“, išdėstytą 
Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 
(SESV) 191 straipsnio 2 dalyje, ir tokiu 
būdu palaipsniui atsisakyti „nemokamos 
taršos“, siekiant kuo labiau išnaudoti 
priklausomybės nuo iškastinio kuro 
mažinimo ir nulinės taršos užmojo 
sinergiją;

modernia, efektyviai išteklius naudojančia 
ir konkurencinga ekonomika, kurioje 
2050 m. grynasis išmetamas šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų (ŠESD) kiekis 
(išmetamas ŠESD kiekis atėmus 
absorbuojamą kiekį) būtų lygus nuliui, o 
ekonomikos augimas būtų atsietas nuo 
išteklių naudojimo. Europos žaliuoju kursu 
taip pat siekiama apsaugoti, tausoti ir 
didinti ES gamtinį kapitalą, apsaugoti 
piliečių ir ateities kartų sveikatą ir gerovę 
nuo su aplinka susijusios rizikos ir 
poveikio ir prisidėti prie Paryžiaus 
susitarimo ir Biologinės įvairovės 
konvencijos tikslų bei Jungtinių Tautų 
darnaus vystymosi tikslų įgyvendinimo. 
Be to, ši pertvarka turi būti teisinga ir 
įtrauki, nepaliekant nieko nuošalyje. 
Komisija savo ES nulinės vandens, oro ir 
dirvožemio taršos veiksmų plane taip pat 
paskelbė remsianti atitinkamas priemones 
ir paskatas, padėsiančias geriau įgyvendinti 
principą „teršėjas moka“, išdėstytą 
Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 
(SESV) 191 straipsnio 2 dalyje, ir tokiu 
būdu palaipsniui atsisakyti „nemokamos 
taršos“, siekiant kuo labiau išnaudoti 
priklausomybės nuo iškastinio kuro 
mažinimo ir nulinės taršos užmojo 
sinergiją;

__________________ __________________
31 2019 m. gruodžio 11 d. Komisijos 
komunikatas „Europos žaliasis kursas“ 
(COM(2019) 0640).

31 2019 m. gruodžio 11 d. Komisijos 
komunikatas „Europos žaliasis kursas“ 
(COM(2019) 0640).

32 2021 m. gegužės 12 d. Komisijos 
komunikatas „Kuriame sveiką planetą 
visiems“ (COM(2021) 0400).

32 2021 m. gegužės 12 d. Komisijos 
komunikatas „Kuriame sveiką planetą 
visiems“ (COM(2021) 0400).

Pakeitimas 2

Pasiūlymas dėl reglamento
2 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(2a) jeigu laikomasi konkrečių 



PE702.961v02-00 6/63 AD\1252446LT.docx

LT

nuostatų, nurodytų Bendrojo susitarimo 
dėl muitų tarifų ir prekybos XX 
straipsnyje, niekas netrukdo bet kuriai 
PPO narei priimti arba įgyvendinti 
priemonių, kurių reikia žmonių ir gyvūnų 
sveikatai ir gyvybei apsaugoti, augalų 
apsaugai užtikrinti arba baigtiniams 
gamtos ištekliams išsaugoti;

Pakeitimas 3

Pasiūlymas dėl reglamento
3 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(3) pagrindiniai Europos žaliojo kurso 
uždaviniai – spręsti su klimatu ir aplinka 
susijusias problemas ir pasiekti Paryžiaus 
susitarimo tikslus. Atsižvelgiant į labai 
stiprų COVID-19 pandemijos poveikį 
Sąjungos piliečių sveikatai ir ekonominei 
gerovei, Europos žaliojo kurso svarba dar 
labiau padidėjo;

(3) pagrindiniai Europos žaliojo kurso 
uždaviniai – spręsti su klimatu ir aplinka 
susijusias problemas ir pasiekti Paryžiaus 
susitarimo tikslus. Atsižvelgiant į labai 
stiprų COVID-19 pandemijos poveikį 
visuomenės sveikatai, nacionalinėms 
sveikatos apsaugos sistemoms ir piliečių 
sveikatos saugumui, taip pat Sąjungos 
valstybių narių ekonomikos atsparumui ir 
įmonių konkurencingumui bei Sąjungos 
piliečių ekonominei gerovei, visų pirma 
kalbant apie užimtumą ir darbo sąlygas, 
Europos žaliojo kurso svarba dar labiau 
padidėjo;

Pakeitimas 4

Pasiūlymas dėl reglamento
6 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(6) Tarpvyriausybinės klimato kaitos 
komisijos (IPCC) specialioji ataskaita dėl 
visuotinio temperatūros pakilimo 1,5 C, 
palyginti su ikipramoninio laikotarpio 
lygiu, poveikio ir susijusių visuotinių 
ŠESD išmetimo scenarijų36 suteikia tvirtą 
mokslinį kovos su klimato kaita pagrindą ir 
rodo, kad reikia imtis aktyvesnių klimato 
politikos veiksmų. Toje ataskaitoje 

(6) Tarpvyriausybinės klimato kaitos 
komisijos (IPCC) specialioji ataskaita dėl 
visuotinio temperatūros pakilimo 1,5°C, 
palyginti su ikipramoninio laikotarpio 
lygiu, poveikio ir susijusių visuotinių 
ŠESD išmetimo scenarijų suteikia tvirtą 
mokslinį kovos su klimato kaita pagrindą ir 
rodo, kad reikia imtis aktyvesnių klimato 
politikos veiksmų. Toje ataskaitoje 



AD\1252446LT.docx 7/63 PE702.961v02-00

LT

patvirtinama, kad, siekiant sumažinti 
ekstremalių meteorologinių reiškinių 
tikimybę, būtina skubiai sumažinti 
išmetamą ŠESD kiekį ir kad vykstant 
klimato kaitai pasaulio temperatūra neturi 
pakilti daugiau kaip 1,5°C;

patvirtinama, kad, siekiant sumažinti 
ekstremalių meteorologinių reiškinių 
tikimybę, būtina skubiai sumažinti 
išmetamą ŠESD kiekį ir kad vykstant 
klimato kaitai pasaulio temperatūra neturi 
pakilti daugiau kaip 1,5°C. Tik 
daugiašalėmis pastangomis ir Sąjungos ir 
jos pagrindiniam prekybos partneriams 
dedant daugiau pastangų bus įmanoma 
pasiekti Paryžiaus susitarime nustatytus 
tikslus;

__________________ __________________
36 IPCC, 2018 m. Pasaulio klimato 
atšilimas 1,5 C. IPCC specialioji ataskaita 
dėl visuotinio temperatūros pakilimo 1,5 C, 
palyginti su ikipramoninio laikotarpio 
lygiu, poveikio ir susijusių visuotinių 
ŠESD išmetimo scenarijų, stiprinant 
pasaulinį atsaką į klimato kaitos grėsmę, 
darnų vystymąsi ir pastangas panaikinti 
skurdą [V. Masson-Delmotte, P. Zhai, H.-
O. Pörtner, D. Roberts, J. Skea, P.R. 
Shukla, A. Pirani, W. Moufouma-Okia, C. 
Péan, R. Pidcock, S. Connors, J.B.R. 
Matthews, Y. Chen, X. Zhou, M.I. Gomis, 
E. Lonnoy, T. Maycock, M. Tignor et T. 
Waterfield (leid.)].

36 IPCC, 2018 m. Pasaulio klimato 
atšilimas 1,5 C. IPCC specialioji ataskaita 
dėl visuotinio temperatūros pakilimo 1,5 C, 
palyginti su ikipramoninio laikotarpio 
lygiu, poveikio ir susijusių visuotinių 
ŠESD išmetimo scenarijų, stiprinant 
pasaulinį atsaką į klimato kaitos grėsmę, 
darnų vystymąsi ir pastangas panaikinti 
skurdą [V. Masson-Delmotte, P. Zhai, H.-
O. Pörtner, D. Roberts, J. Skea, P.R. 
Shukla, A. Pirani, W. Moufouma-Okia, C. 
Péan, R. Pidcock, S. Connors, J.B.R. 
Matthews, Y. Chen, X. Zhou, M.I. Gomis, 
E. Lonnoy, T. Maycock, M. Tignor et T. 
Waterfield (leid.)].

Pakeitimas 5

Pasiūlymas dėl reglamento
7 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(7a) Sąjunga turi toliau atlikti 
pagrindinį vaidmenį pasaulio lygmeniu 
imantis klimato srities veiksmų, 
bendradarbiaudama su kitomis pasaulio 
ekonomikomis;

Pakeitimas 6

Pasiūlymas dėl reglamento
8 konstatuojamoji dalis



PE702.961v02-00 8/63 AD\1252446LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(8) kol didelė Sąjungos tarptautinių 
partnerių dalis laikosi politikos, dėl kurios 
jų klimato srities užmojis nėra toks didelis 
kaip Sąjungos, kyla anglies dioksido 
nutekėjimo rizika. Anglies dioksido 
nutekėjimas įvyksta, jei dėl su klimato 
politika susijusių sąnaudų tam tikrų 
pramonės sektorių ar pasektorių įmonės 
perkelia gamybą į kitas šalis arba iš tų šalių 
importuojamais produktais pakeičiami 
lygiaverčiai produktai, kuriems būdingas 
mažesnis taršos ŠESD intensyvumas. Tai 
galėtų lemti bendro pasaulinio jų išmetamo 
ŠESD kiekio padidėjimą, todėl būtų 
pakenkta ŠESD kiekio mažinimo 
pastangoms, kurias būtina skubiai dėti, kad 
vidutinis pasaulinis temperatūros lygio 
padidėjimas ir toliau būtų gerokai mažesnis 
nei 2 °C, palyginti su ikipramoninio 
laikotarpio lygiu;

(8) kol didelė Sąjungos tarptautinių 
partnerių dalis laikosi politikos, dėl kurios 
jų klimato srities užmojis švelninti klimato 
kaitą ir veiksmai nėra tokie didelis kaip 
Sąjungos, Sąjungai vis didinant savo 
klimato srities užmojį, tol gali kilti anglies 
dioksido nutekėjimo rizika. Anglies 
dioksido nutekėjimas įvyksta, jei dėl su 
klimato politika susijusių sąnaudų tam 
tikrų pramonės sektorių ar pasektorių 
įmonės perkelia gamybą į kitas šalis, 
kurios neapmokestina išmetamo ŠESD 
kiekio arba taiko jam mažesnius 
mokesčius, arba iš tų šalių importuojamais 
produktais pakeičiami lygiaverčiai 
produktai, kuriems būdingas mažesnis 
taršos ŠESD intensyvumas. Tai galėtų 
lemti bendro pasaulinio jų išmetamo ŠESD 
kiekio padidėjimą, todėl būtų pakenkta 
ŠESD kiekio mažinimo pastangoms, kurias 
būtina skubiai dėti, kad vidutinis pasaulinis 
temperatūros lygio padidėjimas ir toliau 
būtų gerokai mažesnis nei 2 °C, palyginti 
su ikipramoninio laikotarpio lygiu; Anglies 
dioksido nutekėjimo rizika ypač būdinga 
prekybiniams ir daug anglies dioksido 
išmetantiems pramonės sektoriams;

Pakeitimas 7

Pasiūlymas dėl reglamento
9 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(9) pasienio anglies dioksido 
korekcinio mechanizmo (PADKM) 
iniciatyva yra pasirengimo įgyvendinti 
55 % tikslą priemonių rinkinio dalis. Šis 
mechanizmas yra labai svarbus ES 
priemonių rinkinio elementas, padėsiantis 
pagal Paryžiaus susitarimą iki 2050 m. 
pasiekti tikslą pereiti prie neutralaus 
poveikio klimatui Sąjungos mažinant 
anglies dioksido nutekėjimo riziką, 

(9) pasienio anglies dioksido 
korekcinio mechanizmo (PADKM) 
iniciatyva yra pasirengimo įgyvendinti 
55 % tikslą priemonių rinkinio dalis. Šis 
mechanizmas yra labai svarbus ES 
priemonių rinkinio elementas, padėsiantis 
pagal Paryžiaus susitarimą ir PPO 
taisykles pasiekti tikslą pereiti prie 
neutralaus poveikio klimatui Sąjungos 
mažinant anglies dioksido nutekėjimo 



AD\1252446LT.docx 9/63 PE702.961v02-00

LT

kylančią dėl padidėjusio Sąjungos klimato 
srities užmojo;

riziką, kylančią dėl padidėjusio Sąjungos 
klimato srities užmojo, kartu užtikrinant 
vienodas sąlygas vidaus rinkoje ir 
tarptautiniu mastu skatinant didesnio 
užmojo klimato srities veiksmus;

Pakeitimas 8

Pasiūlymas dėl reglamento
10 konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(10) esami anglies dioksido nutekėjimo 
rizikos mažinimo mechanizmai sektoriuose 
arba pasektoriuose, kuriems gresia anglies 
dioksido nutekėjimas, yra pereinamasis 
nemokamas ES ATLPS leidimų 
paskirstymas ir finansinės priemonės, 
kuriomis kompensuojamos netiesioginės su 
išmetamosiomis susijusios išlaidos, 
perkeliamos į elektros energijos kainas, 
kaip išdėstyta, atitinkamai, Direktyvos 
2003/87/EB 10a straipsnio 6 dalyje ir 10b 
straipsnyje. Tačiau nemokamas leidimų 
paskirstymas pagal ES ATLPS silpnina 
kainos signalą, kurį sistema siunčia jį 
gaunantiems įrenginiams, palyginti su visų 
leidimų pardavimu aukcione – tai turi 
poveikį paskatoms investuoti į tolesnį 
ŠESD kiekio mažinimą;

(10) esami anglies dioksido nutekėjimo 
rizikos mažinimo mechanizmai sektoriuose 
arba pasektoriuose, kuriems gresia anglies 
dioksido nutekėjimas, yra pereinamasis 
nemokamas ES ATLPS leidimų 
paskirstymas ir finansinės priemonės, 
kuriomis kompensuojamos netiesioginės su 
išmetamosiomis susijusios išlaidos, 
perkeliamos į elektros energijos kainas, 
kaip išdėstyta, atitinkamai, Direktyvos 
2003/87/EB 10a straipsnio 6 dalyje ir 10b 
straipsnyje. Tačiau nemokamas leidimų 
paskirstymas pagal ES ATLPS ir išlaidų, 
susijusių su netiesiogiai išmetamomis 
ŠESD, kompensavimas padėjo sumažinti 
anglies dioksido nutekėjimo riziką, bet 
silpnina kainos signalą, kurį sistema 
siunčia juos gaunantiems įrenginiams, 
palyginti su visų leidimų pardavimu 
aukcione ir visos sumos mokėjimu 
padengiant su netiesiogiai išmetamomis 
ŠESD susijusias išlaidas, ir tai turi poveikį 
paskatoms investuoti į tolesnį ŠESD kiekio 
mažinimą. Be to, Europos Audito Rūmai 
savo 2020 m. audito ataskaitoje nustatė, 
kad pereinamasis nemokamas ES ATLPS 
leidimų paskirstymas 2013–2018 m. 
nebuvo pakankamai tikslingas, kad 
paskatintų šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų kiekio sumažinimą. Pagal ATLPS 
suteikti nemokami leidimai lemia mažesnį 
PADKM suderinamumą su PPO 
taisyklėmis. Todėl PADKM bus pradėtas 
taikyti ir paraleliai bus palaipsniui 
atsisakoma nemokamų apyvartinių taršos 



PE702.961v02-00 10/63 AD\1252446LT.docx

LT

leidimų;

Pakeitimas 9

Pasiūlymas dėl reglamento
11 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(11) PADKM siekiama pakeisti šiuos 
esamus mechanizmus mažinant anglies 
dioksido nutekėjimo riziką kitu būdu, t. y. 
užtikrinant lygiavertį anglies dioksido 
apmokestinimą importuojamų ir vidaus 
produktų atveju. Siekiant užtikrinti 
laipsnišką perėjimą nuo dabartinės 
nemokamų leidimų sistemos prie 
PADKM, PADKM turėtų būti įvedamas 
palaipsniui, o sektoriuose, kuriuose jis 
taikomas, nemokamų leidimų turėtų būti 
palaipsniui atsisakoma. Bendras ir 
pereinamojo laikotarpio nemokamai 
skiriamų ES ATLPS leidimų ir PADKM 
taikymas jokiu būdu neturėtų sudaryti 
palankesnių sąlygų Sąjungos prekėms, 
palyginti su į Sąjungos muitų teritoriją 
importuotomis prekėmis;

(11) PADKM siekiama palaipsniui 
pakeisti esamus anglies dioksido 
nutekėjimo mechanizmus užtikrinant 
lygiavertį anglies dioksido apmokestinimą 
importuojamų ir vidaus produktų atveju ir 
užtikrinant, kad į pasaulio rinką 
eksportuojami Sąjungos produktai nebūtų 
pakeisti daugiau anglies dioksido 
išmetančiais produktais, nes tai pakenktų 
tikslui mažinti pasaulyje išmetamą teršalų 
kiekį. Nemokamų apyvartinių taršos 
leidimų suteikimas turėtų būti palaipsniui 
panaikintas kartu palaipsniui diegiant 
PADKM;

Pakeitimas 10

Pasiūlymas dėl reglamento
11 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(11a) Šį laipsnišką perėjimo procesą 
turėtų paremti peržiūros mechanizmas, 
pagal kurį Komisija vertina priemonės 
įgyvendinimą ir veiksmingumą apsaugos 
nuo anglies dioksido nutekėjimo rizikos 
požiūriu. Be to, Komisija turėtų atlikti 
mechanizmo poveikio eksporto rinkoms 
analizę ir įvertinti būtinybę nustatyti 
paramos eksportui priemones, kurios ir 
toliau atitiktų PPO reikalavimus ir atitiktų 
Sąjungos klimato ir aplinkos tikslus, arba 
kitas priemones, skirtas anglies dioksido 



AD\1252446LT.docx 11/63 PE702.961v02-00

LT

nutekėjimo rizikai eksporto rinkose 
mažinti;
.

Pakeitimas 11

Pasiūlymas dėl reglamento
12 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(12) nors PADKM tikslas yra užkirsti 
kelią anglies dioksido nutekėjimo rizikai, 
šis reglamentas taip pat skatintų trečiųjų 
šalių gamintojus naudoti technologijas, 
kuriomis užtikrinamas mažesnis išmetamas 
ŠESD kiekis, kad gaminant vieną 
produkcijos vienetą būtų išmetama mažiau 
ŠESD;

(12) PADKM taip pat skatintų 
sumažinti į Sąjungą importuojamų ŠESD 
kiekį, nes juo trečiųjų šalių gamintojai 
būtų raginami diegti ir naudoti 
technologijas, kuriomis užtikrinamas 
mažesnis išmetamas ŠESD kiekis, kad 
gaminant vieną produkcijos vienetą būtų 
išmetama mažiau ŠESD. Todėl bus 
tikslinga eksportuoti tvaresnius Sąjungoje 
pagamintus produktus ir pasaulio 
lygmeniu vengti pakaitalų, kurių anglies 
pėdsakas būtų didesnis, tokiu būdu 
išsaugant Sąjungos ekonominį ir 
pramoninį konkurencingumą;

Pakeitimas 12

Pasiūlymas dėl reglamento
12 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(12a) nors pagrindinis PADKM, susieto 
su peržiūrėta ATLPS, tikslas yra 
sumažinti išmetamą ŠESD kiekį 
Sąjungoje ir už jos ribų, siekiant 
Paryžiaus susitarimo tikslų ir 2050 m. 
priklausomybės nuo išskastinio kuro 
mažinimo tikslo, ši priemonė taip pat gali 
būti atnešti papildomos naudos 
ekonominiu ir klimato požiūriu. Šis 
reglamentas padeda užtikrinti reikšmingą 
ir veiksmingą anglies dioksido 
apmokestinimą ir gali būti ekonominė 
paskata investuoti į Sąjungos ir pasaulio 



PE702.961v02-00 12/63 AD\1252446LT.docx

LT

ekonomikos priklausomybės nuo 
iškastinio kuro mažinimą ir skatintų 
sumažinti į Sąjungą importuojamų ŠESD 
kiekį. Šis reglamentas taip pat gali 
paskatinti siekti didesnių užmojų klimato 
srityje ir sudaryti palankesnes sąlygas 
daugiašaliam dialogui siekiant nustatyti 
minimalią anglies dioksido kainą 
pasauliniu lygmeniu;

Pakeitimas 13

Pasiūlymas dėl reglamento
13 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(13) kaip priemonė, padedanti užkirsti 
kelią anglies dioksido nutekėjimui ir 
mažinti išmetamą ŠESD kiekį, PADKM 
turėtų užtikrinti, kad importuojamiems 
produktams būtų taikoma tokia 
reguliavimo sistema, pagal kurią 
nustatomos dėl išmetamo anglies dioksido 
patiriamos išlaidos būtų lygiavertės toms, 
kurios kitu atveju būtų patiriamos pagal ES 
ATLPS. PADKM yra klimato priemonė, 
kuri turėtų užkirsti kelią anglies dioksido 
nutekėjimo rizikai, prisidėti prie didesnio 
Sąjungos užmojo klimato kaitos 
švelninimo srityje ir kartu būti suderinta su 
PPO reikalavimais;

(13) kaip priemonė, padedanti užkirsti 
kelią anglies dioksido nutekėjimui ir 
mažinti išmetamą ŠESD kiekį, PADKM 
turėtų užtikrinti, kad importuojamiems 
produktams būtų taikoma tokia 
reguliavimo sistema, pagal kurią 
nustatomos dėl išmetamo anglies dioksido 
patiriamos išlaidos būtų lygiavertės toms, 
kurios kitu atveju būtų patiriamos pagal ES 
ATLPS. PADKM yra klimato ir aplinkos 
apsaugos priemonė, kuri turėtų užkirsti 
kelią anglies dioksido nutekėjimo rizikai, 
prisidėti prie didesnio Sąjungos užmojo 
klimato kaitos švelninimo srityje ir kartu 
būti suderinta su PPO reikalavimais;

Pakeitimas 14

Pasiūlymas dėl reglamento
15 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(15) būsimų susitarimų atveju siekiant 
neįtraukti į PADKM trečiųjų šalių arba 
teritorijų, visiškai integruotų į ES ATLPS 
arba su ja susijusių, Komisijai pagal SESV 
290 straipsnį turėtų būti deleguoti 
įgaliojimai priimti aktus , kuriais iš dalies 
keičiamas II priede pateiktas šalių sąrašas. 

(15) būsimų susitarimų atveju siekiant 
neįtraukti į PADKM trečiųjų šalių arba 
teritorijų, visiškai integruotų į ES ATLPS 
arba su ja susijusių, ir kai išlaidų dėl 
išmetamo anglies dioksido našta prilygsta 
naštai pagal ATLPS, Komisijai pagal 
SESV 290 straipsnį turėtų būti deleguoti 



AD\1252446LT.docx 13/63 PE702.961v02-00

LT

Ir priešingai, tos trečiosios šalys arba 
teritorijos turėtų būti neįtrauktos į II priede 
pateiktą sąrašą ir joms turėtų būti taikomas 
PADKM, jeigu jos netaiko ATLPS 
antkainio į Sąjungą eksportuojamoms 
prekėms;

įgaliojimai priimti aktus, kuriais iš dalies 
keičiamas II priede pateiktas šalių sąrašas. 
Ir priešingai, tos trečiosios šalys arba 
teritorijos turėtų būti neįtrauktos į II priede 
pateiktą sąrašą ir joms turėtų būti taikomas 
PADKM, jeigu jos netaiko ATLPS 
antkainio į Sąjungą eksportuojamoms 
prekėms. Komisija turėtų nuolat stebėti 
trečiųjų šalių statusą, kad būtų galima 
užtikrinti tinkamą klasifikaciją;

Pakeitimas 15

Pasiūlymas dėl reglamento
17 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(17) PADKM reguliuojamos 
išmetamosios ŠESD turi būti išmetamosios 
ŠESD, kurioms taikomas Direktyvoje 
2003/87/EB nustatytos ES ATLPS I 
priedas, t. y. anglies dioksidas (CO2) ir 
atitinkamais atvejais azoto suboksidas 
(N2O) bei perfluorangliavandeniliai (PFC). 
PADKM iš pradžių turėtų būti taikomas 
gaminant prekes tiesiogiai išmetamam tų 
ŠESD kiekiui iki prekių importo į Sąjungos 
muitų teritoriją, o pasibaigus pereinamajam 
laikotarpiui bei atlikus tolesnį vertinimą šis 
mechanizmas turėtų būti taikomas ir 
netiesiogiai išmetamam ŠESD kiekiui, kad 
atitiktų ES ATLPS taikymo sritį;

(17) PADKM reguliuojamos 
išmetamosios ŠESD turi būti išmetamosios 
ŠESD, kurioms taikomas Direktyvoje 
2003/87/EB nustatytos ES ATLPS I 
priedas, t. y. anglies dioksidas (CO2) ir 
atitinkamais atvejais azoto suboksidas 
(N2O) bei perfluorangliavandeniliai (PFC). 
PADKM iš pradžių turėtų būti taikomas 
gaminant prekes tiesiogiai išmetamam tų 
ŠESD kiekiui iki prekių importo į Sąjungos 
muitų teritoriją, o pasibaigus pereinamajam 
laikotarpiui šis mechanizmas turėtų būti 
taikomas ir netiesiogiai išmetamam ŠESD 
kiekiui, kad atitiktų ES ATLPS taikymo 
sritį. Jei ATLPS būtų taikoma 
papildomoms dujoms, PADKM turėtų 
atspindėti šiuos pokyčius ir būti išplėstas, 
kad apimtų ir tų dujų išmetimą;

Pakeitimas 16

Pasiūlymas dėl reglamento
18 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(18) ES ATLPS ir PADKM turi bendrą 
tikslą – apmokestinti išmetamą ŠESD 
kiekį, kuris būdingas tiems patiems 

(18) ES ATLPS ir PADKM turi bendrą 
tikslą – apmokestinti išmetamą ŠESD 
kiekį, kuris būdingas tiems patiems 



PE702.961v02-00 14/63 AD\1252446LT.docx

LT

sektoriams ir prekėms, naudojant specialius 
leidimus arba sertifikatus. Abi sistemos yra 
reguliuojamojo pobūdžio ir pagrįstos 
poreikiu sumažinti išmetamą ŠESD kiekį 
pagal Sąjungoje iškeltą aplinkos tikslą;

sektoriams ir prekėms, naudojant specialius 
leidimus arba sertifikatus. Abi sistemos yra 
reguliuojamojo pobūdžio ir pagrįstos 
skubiu poreikiu sumažinti išmetamą ŠESD 
kiekį pagal Sąjungoje ir Paryžiaus 
susitarime iškeltą aplinkos tikslą;

Pakeitimas 17

Pasiūlymas dėl reglamento
20 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(20) palyginti su ES ATLPS, PADKM 
sistema pasižymi tam tikromis 
išskirtinėmis savybėmis, įskaitant PADKM 
sertifikatų kainos apskaičiavimą, prekybos 
sertifikatais galimybes ir sertifikatų 
galiojimą bėgant laikui. Šios savybės 
reikalingos dėl būtinybės išsaugoti 
PADKM, kaip anglies dioksido 
nutekėjimui kelią užkertančios priemonės, 
veiksmingumą ir užtikrinti, kad šios 
sistemos valdymas nebūtų pernelyg 
sudėtingas dėl veiklos vykdytojams 
nustatomų pareigų ir dėl reikalingų 
administravimo išteklių, ir kartu būtų 
išlaikytas lygiavertis lankstumas, kurį 
veiklos vykdytojams suteikia ES ATLPS;

(20) palyginti su ES ATLPS, PADKM 
sistema pasižymi tam tikromis 
išskirtinėmis savybėmis, įskaitant PADKM 
sertifikatų kainos apskaičiavimą, prekybos 
sertifikatais galimybes ir sertifikatų 
galiojimą bėgant laikui. Šios savybės 
reikalingos dėl būtinybės išsaugoti 
PADKM, kaip anglies dioksido 
nutekėjimui kelią užkertančios priemonės, 
veiksmingumą ir užtikrinti, kad šios 
sistemos valdymas nebūtų pernelyg 
sudėtingas dėl veiklos vykdytojams ir 
Sąjungos įmonėms, ypač MVĮ ir labai 
mažoms įmonėms, nustatomų pareigų ir 
dėl reikalingų administravimo išteklių, ir 
kartu būtų išlaikytas lygiavertis 
lankstumas, kurį veiklos vykdytojams 
suteikia ES ATLPS;

Pakeitimas 18

Pasiūlymas dėl reglamento
21 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(21) kad PADKM būtų veiksminga 
apsaugos nuo anglies dioksido nutekėjimo 
priemonė, jis turi tiksliai atspindėti ES 
ATLPS kainą. ES ATLPS rinkoje leidimų 
kaina nustatoma aukcionuose, todėl 
PADKM sertifikatų kaina turėtų logiškai 
atspindėti tokių aukcionų kainą pagal 

(21) tam kad PADKM būtų veiksminga 
apsaugos nuo anglies dioksido nutekėjimo 
priemonė, pagal jį taikoma tiesiogiai 
išmetamo ŠESD kiekio kaina turi tiksliai 
atspindėti ES ATLPS kainą. ES ATLPS 
rinkoje leidimų kaina nustatoma 
aukcionuose, todėl PADKM sertifikatų 



AD\1252446LT.docx 15/63 PE702.961v02-00

LT

kiekvieną savaitę apskaičiuojamus 
vidurkius. Tokios vidutinės savaitės kainos 
tiksliai atspindi ES ATLPS kainų 
svyravimus ir suteikia pagrįstą maržą 
importuotojams, kad jie galėtų pasinaudoti 
ES ATLPS kainų pokyčiais, o kartu padeda 
administracinėms institucijoms išlaikyti 
šios sistemos kontrolę;

kaina turėtų logiškai atspindėti tokių 
aukcionų kainą pagal kiekvieną savaitę 
apskaičiuojamus vidurkius. Tokios 
vidutinės savaitės kainos tiksliai atspindi 
ES ATLPS kainų svyravimus ir suteikia 
pagrįstą maržą importuotojams, kad jie 
galėtų pasinaudoti ES ATLPS kainų 
pokyčiais, o kartu padeda 
administracinėms institucijoms išlaikyti 
šios sistemos kontrolę; PADKM sistema 
turėtų būti kruopščiai sukurta ir 
prižiūrima kompetentingų institucijų, kad 
būtų užkirstas kelias bet kokios rūšies 
piktnaudžiavimui ar sukčiavimui, toks 
piktnaudžiavimas ar sukčiavimas būtų 
nustatytas ir už jį būtų baudžiama;

Pakeitimas 19

Pasiūlymas dėl reglamento
22 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(22) taikant ES ATLPS, bendras išduotų 
leidimų skaičius (viršutinė riba) lemia 
apyvartinių taršos leidimų pasiūlą ir 
suteikia aiškumo dėl didžiausio galimo 
išmetamo ŠESD kiekio. Anglies dioksido 
kainą lemia šios pasiūlos ir rinkos 
paklausos pusiausvyra. Trūkumas yra 
būtinas norint sukurti kaina pagrįstas 
paskatas. Viršutinės PADKM sertifikatų, 
kuriuos gali gauti importuotojai, skaičiaus 
ribos nustatyti neįmanoma, todėl, jei 
importuotojai turėtų galimybę perkelti 
PADKM sertifikatus ir jais prekiauti, 
galėtų susiklostyti tokia padėtis, kai 
PADKM sertifikatų kaina nebeatspindėtų 
ES ATLPS kainos raidos. Todėl susilpnėtų 
paskata mažinti vidaus ir importuojamų 
prekių priklausomybę nuo iškastinio kuro, 
o tai sudarytų palankias sąlygas anglies 
dioksidui nutekėti ir pakenktų bendram 
PADKM klimato tikslui. Dėl to skirtingų 
šalių veiklos vykdytojams taip pat galėtų 
tekti mokėti skirtingas kainas. Todėl 
galimybių prekiauti PADKM sertifikatais 

(22) taikant ES ATLPS, bendras išduotų 
leidimų skaičius (viršutinė riba) lemia 
apyvartinių taršos leidimų pasiūlą ir 
suteikia aiškumo dėl didžiausio galimo 
išmetamo ŠESD kiekio. Anglies dioksido 
kainą lemia šios pasiūlos ir rinkos 
paklausos pusiausvyra. Trūkumas yra 
būtinas norint sukurti kaina pagrįstas 
paskatas. Viršutinės PADKM sertifikatų, 
kuriuos gali gauti importuotojai, skaičiaus 
ribos nustatyti neįmanoma, todėl, jei 
importuotojai turėtų galimybę perkelti 
PADKM sertifikatus ir jais prekiauti, 
galėtų susiklostyti tokia padėtis, kai 
PADKM sertifikatų kaina nebeatspindėtų 
ES ATLPS kainos raidos. Todėl susilpnėtų 
paskata mažinti vidaus ir importuojamų 
prekių priklausomybę nuo iškastinio kuro, 
o tai sudarytų palankias sąlygas anglies 
dioksidui nutekėti ir pakenktų bendram 
PADKM klimato tikslui. Dėl to skirtingų 
šalių veiklos vykdytojams taip pat galėtų 
tekti mokėti skirtingas kainas. Todėl 
galimybių prekiauti PADKM sertifikatais 



PE702.961v02-00 16/63 AD\1252446LT.docx

LT

ir juos perkelti apribojimas pateisinamas 
poreikiu nekenkti PADKM veiksmingumui 
ir klimato tikslui bei užtikrinti vienodas 
sąlygas skirtingų šalių veiklos 
vykdytojams. Tačiau, siekiant išlaikyti 
importuotojų galimybę optimizuoti 
sąnaudas, šiame reglamente turėtų būti 
numatyta sistema, pagal kurią valdžios 
institucijos galėtų iš importuotojų perpirkti 
tam tikrą perteklinių sertifikatų kiekį. Šis 
kiekis būtų nustatomas toks, kad sertifikatų 
galiojimo laikotarpiu importuotojams būtų 
suteikta pagrįsta marža, suteikianti 
galimybę jiems taikyti sverto efektą savo 
sąnaudoms, ir kartu išliktų bendras kainų 
pokyčių poveikis galutinei kainai, tokiu 
būdu išlaikant aplinkosauginį šios 
priemonės tikslą;

ir juos perkelti apribojimas pateisinamas 
poreikiu nekenkti PADKM veiksmingumui 
ir klimato tikslui bei užtikrinti vienodas 
sąlygas skirtingų šalių veiklos 
vykdytojams. Tačiau, siekiant išlaikyti 
importuotojų galimybę optimizuoti 
sąnaudas, šiame reglamente turėtų būti 
numatyta sistema, pagal kurią Komisija 
galėtų iš importuotojų perpirkti tam tikrą 
perteklinių sertifikatų kiekį. Šis kiekis būtų 
nustatomas toks, kad sertifikatų galiojimo 
laikotarpiu importuotojams būtų suteikta 
pagrįsta marža, suteikianti galimybę jiems 
taikyti sverto efektą savo sąnaudoms, ir 
kartu išliktų bendras kainų pokyčių 
poveikis galutinei kainai, tokiu būdu 
išlaikant aplinkosauginį šios priemonės 
tikslą;

Pakeitimas 20

Pasiūlymas dėl reglamento
23 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(23) atsižvelgiant į tai, kad PADKM 
taikomas į Sąjungos muitų teritoriją 
importuojamoms prekėms, o ne 
įrenginiams, pagal PADKM režimą taip pat 
reikėtų taikyti tam tikrus pritaikymus ir 
supaprastinimus. Vienas iš tokių 
supaprastinimų turėtų būti deklaratyvi 
sistema, pagal kurią importuotojai turėtų 
pranešti bendrą patikrintą per tam tikrus 
kalendorinius metus importuotoms 
prekėms būdingą išmetamą ŠESD kiekį. 
Siekiant išvengti galimų kliūčių, 
atsirandančių dėl akredituotiems 
tikrintojams pagal šį reglamentą ir ES 
ATLPS nustatytų pareigų, taip pat turėtų 
būti taikomi kitokie terminai nei taikomi 
ES ATLPS atitikties ciklui;

(23) atsižvelgiant į tai, kad PADKM 
taikomas į Sąjungos muitų teritoriją 
importuojamoms prekėms, o ne 
įrenginiams, pagal PADKM režimą taip pat 
reikėtų taikyti tam tikrus pritaikymus ir 
supaprastinimus. Vienas iš tokių 
supaprastinimų turėtų būti paprasta ir 
prieinama deklaratyvi sistema, pagal kurią 
importuotojai turėtų pranešti bendrą 
patikrintą per tam tikrus kalendorinius 
metus importuotoms prekėms būdingą 
išmetamą ŠESD kiekį. Siekiant išvengti 
galimų kliūčių, atsirandančių dėl 
akredituotiems tikrintojams pagal šį 
reglamentą ir ES ATLPS nustatytų pareigų, 
taip pat turėtų būti taikomi kitokie terminai 
nei taikomi ES ATLPS atitikties ciklui;

Pakeitimas 21

Pasiūlymas dėl reglamento



AD\1252446LT.docx 17/63 PE702.961v02-00

LT

24 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(24) sankcijų atveju valstybės narės 
turėtų taikyti baudas už šio reglamento 
pažeidimus ir užtikrinti, kad šios baudos 
būtų įgyvendintos. Šių baudų dydis turėtų 
būti identiškas baudoms, kurios šiuo metu 
taikomos Sąjungoje pažeidus ES ATLPS 
pagal Direktyvos 2003/87/EB 16 straipsnio 
3 ir 4 dalis;

(24) sankcijų atveju valstybės narės 
turėtų taikyti baudas už šio reglamento 
pažeidimus ir užtikrinti, kad šios baudos 
būtų įgyvendintos. Šių baudų dydis turėtų 
būti identiškas baudoms, kurios šiuo metu 
taikomos Sąjungoje pažeidus ES ATLPS 
pagal Direktyvos 2003/87/EB 16 straipsnio 
3 ir 4 dalis. Baudos, taikomos už šio 
reglamento pažeidimus, įskaitant 
bandymus jį apeiti, turėtų būti 
atgrasomos, kad nebūtų pakenkta 
PADKM veiksmingumui;

Pakeitimas 22

Pasiūlymas dėl reglamento
28 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(28) nors galutinis PADKM tikslas – 
kad jis būtų taikomas daugeliui įvairių 
produktų, būtų racionalu pradėti nuo tam 
tikro skaičiaus atrinktų sektorių, kurie 
pasižymi palyginti vienarūšiais produktais 
ir kuriems būdinga anglies dioksido 
nutekėjimo rizika. Sąjungos sektoriai, 
kuriems būdinga anglies dioksido 
nutekėjimo rizika, išvardyti Komisijos 
deleguotajame sprendime 2019/70842;

(28) nors galutinis PADKM tikslas – 
kad jis būtų taikomas visiems produktams, 
būtų racionalu pradėti nuo tam tikro 
skaičiaus atrinktų sektorių, kuriuose 
išmetamas didžiausias ŠESD kiekis. Iki 
pereinamojo laikotarpio pabaigos 
Komisija turėtų pateikti pasiūlymą dėl 
teisėkūros procedūra priimamo akto šio 
reglamento taikymo sričiai išplėsti, kad jis 
apimtų prekes, kurios nėra nurodytos I 
priede. Tai turėtų būti grindžiama 
poveikio vertinimu, susijusiu su įvairiomis 
šio tolesnio taikymo srities išplėtimo 
įtraukiant likusius sektorius, nurodytus 
Komisijos deleguotajame sprendime 
2019/70842, galimybėmis ir terminais, 
įskaitant, be kita ko, išplėtimą įtraukiant 
naftos, popieriaus, stiklo, plastiko, 
cheminių medžiagų ir galutinės grandies 
produktų, taip pat gatavų produktų, 
kuriuose naudojami produktai, kuriems 
taikomas šis reglamentas, sudedamosioms 
dalims. Komisija turėtų atsižvelgti į 
galimą taikymo srities išplėtimo socialinį 



PE702.961v02-00 18/63 AD\1252446LT.docx

LT

poveikį ir pasiūlyti priemonių, prireikus 
galinčių jį sumažinti;

__________________ __________________
42 2019 m. vasario 15 d. Komisijos 
deleguotasis sprendimas (ES) 2019/708, 
kuriuo Europos Parlamento ir Tarybos 
direktyva 2003/87/EB papildoma nustatytu 
2021–2030 m. sektorių ir pasektorių, 
kuriems būdinga anglies dioksido 
nutekėjimo rizika, sąrašu (OL L 120, 
2019 5 8, p. 2).

42 2019 m. vasario 15 d. Komisijos 
deleguotasis sprendimas (ES) 2019/708, 
kuriuo Europos Parlamento ir Tarybos 
direktyva 2003/87/EB papildoma nustatytu 
2021–2030 m. sektorių ir pasektorių, 
kuriems būdinga anglies dioksido 
nutekėjimo rizika, sąrašu (OL L 120, 
2019 5 8, p. 2).

Pakeitimas 23

Pasiūlymas dėl reglamento
34 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(34) tačiau į PADKM turėtų būti įtraukti 
aliuminio produktai, nes jie kelia labai 
didelę anglies dioksido nutekėjimo riziką. 
Be to, kai kuriose pramonės srityse jie 
tiesiogiai konkuruoja su plieno produktais, 
nes jų savybės labai panašios į plieno 
produktų savybes. Aliuminio įtraukimas 
yra svarbus ir todėl, kad PADKM taikymo 
sritis ateityje gali būti išplėsta, kad apimtų 
ir netiesiogiai išmetamą ŠESD kiekį;

(34) tačiau į PADKM turėtų būti įtraukti 
aliuminio produktai, nes jie kelia labai 
didelę anglies dioksido nutekėjimo riziką. 
Be to, kai kuriose pramonės srityse jie 
tiesiogiai konkuruoja su plieno produktais, 
nes jų savybės labai panašios į plieno 
produktų savybes. Aliuminį įtraukti 
svarbu ir todėl, kad pereinamojo 
laikotarpio pabaigoje Komisija kartu su 
poveikio vertinimu turėtų pateikti 
pasiūlymą išplėsti PADKM taikymo sritį, 
kad jis apimtų ir netiesioginius 
išmetamuosius teršalus;

Pakeitimas 24

Pasiūlymas dėl reglamento
39 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(39a) nors už prašymų suteikti leidimus 
nagrinėjimą ir nacionalinių registrų 
tvarkymą atsakingos kompetentingos 
institucijos, visa būtina informacija ir 
duomenys turėtų būti perduoti per ES 
centrinę registro duomenų bazę Komisijai. 



AD\1252446LT.docx 19/63 PE702.961v02-00

LT

Komisija turėtų būti įpareigota užtikrinti 
nacionalinių registrų, apimančių 
įgaliotųjų deklarantų ir akredituotų 
tikrintojų sąskaitas, koordinavimą, 
tvarkyti PADKM sertifikatus, atlikti 
centrinės administracijos vaidmenį ir 
turėtų turėti teisę prašyti iš kompetentingų 
institucijų informacijos, kai mano, kad tai 
svarbu kovojant su reikalavimų apėjimo 
praktika ir užkertant kelią netinkamo 
deklaracijų ir PADKM sertifikatų 
tvarkymo rizikai ir sukčiavimui;

Pakeitimas 25

Pasiūlymas dėl reglamento
42 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(42) sistema turėtų sudaryti sąlygas 
trečiųjų šalių gamybos įrenginių veiklos 
vykdytojams registruotis centrinėje 
duomenų bazėje ir leisti įgaliotiesiems 
deklarantams susipažinti su patikrintu tų 
veiklos vykdytojų gaminamoms prekėms 
būdingu ŠESD kiekiu. Veiklos vykdytojas 
turėtų galėti pasirinkti, kad jo vardas, 
pavardė (pavadinimas), adresas ir 
kontaktiniai duomenys centrinėje duomenų 
bazėje nebūtų prieinami viešai;

(42) sistema turėtų sudaryti sąlygas 
trečiųjų šalių gamybos įrenginių veiklos 
vykdytojams registruotis centrinėje 
duomenų bazėje ir leisti įgaliotiesiems 
deklarantams susipažinti su patikrintu tų 
veiklos vykdytojų gaminamoms prekėms 
būdingu ŠESD kiekiu. Veiklos vykdytojas 
turėtų galėti pasirinkti, kad jo adresas ir 
kontaktiniai duomenys, saugomi centrinėje 
duomenų bazėje, nebūtų prieinami viešai;

Pakeitimas 26

Pasiūlymas dėl reglamento
43 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(43) PADKM sertifikatai skiriasi nuo ES 
ATLPS leidimų, kurių esminė savybė yra 
kasdienis pardavimas aukcionuose. Dėl 
būtinybės nustatyti aiškią PADKM 
sertifikatų kainą kasdienis kainos 
skelbimas veiklos vykdytojams taptų 
pernelyg sudėtingas ir klaidinantis, nes 
dienos kainos gali pasikeisti vos jas 

(43) PADKM sertifikatai skiriasi nuo ES 
ATLPS leidimų, kurių esminė savybė yra 
kasdienis pardavimas aukcionuose. Dėl 
būtinybės nustatyti aiškią PADKM 
sertifikatų kainą kasdienis kainos 
skelbimas veiklos vykdytojams taptų 
pernelyg sudėtingas ir klaidinantis, nes 
dienos kainos gali pasikeisti vos jas 



PE702.961v02-00 20/63 AD\1252446LT.docx

LT

paskelbus. PADKM kainų skelbimas kas 
savaitę tiksliai atspindėtų ES ATLPS 
leidimų kainų tendencijas ir padėtų siekti 
to paties klimato tikslo. Todėl PADKM 
sertifikatų kaina turėtų būti apskaičiuojama 
ilgesniam laikotarpiui (kas savaitę) nei 
nustatyta ES ATLPS (kiekvieną dieną). 
Pareiga apskaičiuoti ir paskelbti šią 
vidutinę kainą turėtų tekti Komisijai;

paskelbus. PADKM kainų, susijusių su 
tiesiogiai išmetamu ŠESD kiekiu, 
skelbimas kas savaitę tiksliai atspindėtų ES 
ATLPS leidimų kainų tendencijas ir padėtų 
siekti to paties klimato tikslo. Todėl 
PADKM sertifikatų kaina turėtų būti 
apskaičiuojama ilgesniam laikotarpiui (kas 
savaitę) nei nustatyta ES ATLPS 
(kiekvieną dieną). Pareiga apskaičiuoti ir 
paskelbti šią vidutinę kainą turėtų tekti 
Komisijai;

Pakeitimas 27

Pasiūlymas dėl reglamento
44 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(44) siekiant įgaliotiesiems 
deklarantams suteikti lankstumo vykdyti 
savo pareigas pagal PADKM ir suteikti 
jiems galimybę pasinaudoti ES ATLPS 
leidimų kainų svyravimais, PADKM 
sertifikatai turėtų galioti dvejus metus nuo 
įsigijimo dienos. Įgaliotajam deklarantui 
turėtų būti leidžiama perparduoti dalį 
perteklinių sertifikatų nacionalinei 
institucijai. Įgaliotasis deklarantas per 
metus turėtų sukaupti tiek sertifikatų, kiek 
jų reikia atsisakymo metu, o kiekvieno 
ketvirčio pabaigoje būtų nustatomos 
ribinės vertės;

(44) siekiant įgaliotiesiems 
deklarantams suteikti lankstumo vykdyti 
savo pareigas pagal PADKM ir suteikti 
jiems galimybę pasinaudoti ES ATLPS 
leidimų kainų svyravimais, PADKM 
sertifikatai turėtų galioti dvejus metus nuo 
įsigijimo dienos. Įgaliotajam deklarantui 
turėtų būti leidžiama perparduoti dalį 
perteklinių sertifikatų Komisijai. Įgaliotasis 
deklarantas per metus turėtų sukaupti tiek 
sertifikatų, kiek jų reikia atsisakymo metu, 
o kiekvieno ketvirčio pabaigoje būtų 
nustatomos ribinės vertės;

Pakeitimas 28

Pasiūlymas dėl reglamento
50 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(50) pereinamasis laikotarpis turėtų 
tęstis nuo 2023 m. iki 2025 m. Turėtų būti 
taikomas PADKM be finansinio 
koregavimo, kad būtų galima palengvinti 
sklandų mechanizmo įvedimą tokiu būdu 
sumažinant prekybą trikdančio poveikio 

(50) pereinamasis laikotarpis turėtų 
tęstis nuo 2023 m. iki 2025 m. Turėtų būti 
taikomas PADKM be finansinio 
koregavimo, kad būtų galima palengvinti 
sklandų mechanizmo įvedimą tokiu būdu 
sumažinant prekybą trikdančio poveikio 



AD\1252446LT.docx 21/63 PE702.961v02-00

LT

riziką. Deklarantai kas ketvirtį turėtų teikti 
informaciją apie faktinį pereinamuoju 
laikotarpiu importuotoms prekėms būdingą 
ŠESD kiekį, išsamiai nurodydami 
tiesioginį ir netiesioginį ŠESD kiekį bei 
užsienyje sumokėtą anglies dioksido kainą;

riziką. Deklarantai kas ketvirtį turėtų teikti 
lengvai skaitomą, prieinamą ir pagal 
bendrą šabloną parengtą ataskaitą apie 
faktinį pereinamuoju laikotarpiu 
importuotoms prekėms būdingą ŠESD 
kiekį, išsamiai nurodydami tiesioginį ir 
netiesioginį ŠESD kiekį bei užsienyje 
sumokėtą anglies dioksido kainą;

Pakeitimas 29

Pasiūlymas dėl reglamento
52 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(52) Komisija iki pereinamojo 
laikotarpio pabaigos turėtų įvertinti šio 
reglamento taikymą ir taikymo ataskaitą 
pateikti Europos Parlamentui ir Tarybai. 
Komisijos ataskaitoje ypatingas dėmesys 
turėtų būti skiriamas galimybėms 
sustiprinti klimato srities veiksmus, kurių 
tikslas – iki 2050 m. pereiti prie neutralaus 
poveikio klimatui Sąjungos. Atlikdama šį 
vertinimą Komisija turėtų pradėti rinkti 
informaciją, reikalingą tam, kad būtų 
galima išplėsti taikymo sritį – įtraukti 
netiesiogiai išmetamą ŠESD kiekį ir kitas 
prekes bei paslaugas, keliančias anglies 
dioksido nutekėjimo riziką, ir sukurti 
būdingojo išmetamo ŠESD kiekio 
apskaičiavimo metodus, pagrįstus 
aplinkosauginio pėdsako matavimo 
metodais47;

(52) Komisija iki pereinamojo 
laikotarpio pabaigos turėtų surinkti 
informaciją, įvertinti šio reglamento 
taikymą ir sukurti būdingojo išmetamo 
ŠESD kiekio apskaičiavimo metodus, 
pagrįstus aplinkosauginio pėdsako 
matavimo metodais, bei pateikti ataskaitą 
šiais klausimais Europos Parlamentui ir 
Tarybai. Iki pereinamojo laikotarpio 
pabaigos Komisija turėtų pateikti 
pasiūlymą dėl teisėkūros procedūra 
priimamo akto šio reglamento taikymo 
sričiai išplėsti, kad jis apimtų prekes, 
kurios nėra nurodytos I priede. Komisija 
turėtų įvertinti mechanizmo valdymo 
sistemą, be kita ko, kiek tai susiję su 
Europos PADKM institucijos įsteigimu, ir 
pateikti poveikio vertinimą, prie kurio 
prireikus būtų pridėtas pasiūlymas dėl 
teisėkūros procedūra priimamo akto dėl 
labiau centralizuotos valdymo sistemos. 
Iki pereinamojo laikotarpio pabaigos, o 
vėliau – kas penkerius metus Komisija 
turėtų parengti ataskaitą dėl klimato 
politikos veiksmų stiprinimo siekiant 
neutralaus poveikio klimatui Sąjungos 
tikslo iki 2050 m. Atlikdama tą vertinimą, 
Komisija turėtų įvertinti nustatytą 
vengimo ir sukčiavimo riziką ir, kai 
tinkama, pasiūlyti priemonių jai pašalinti, 
įvertinti socialinį reglamento išplėtimo 
poveikį ir mechanizmo veiksmingumą 



PE702.961v02-00 22/63 AD\1252446LT.docx

LT

anglies dioksido nutekėjimo rizikos 
požiūriu ir inicijuoti informacijos, būtinos 
siekiant užkirsti kelią konkurencijos 
iškraipymui Sąjungoje ir pasaulinėse 
rinkose, rinkimą. Komisija turėtų stebėti 
padėtį ir teikti pastabas dėl galimų 
problemų, susijusių su PADKM atitiktimi 
PPO reikalavimams;

__________________
47 2013 m. balandžio 9 d. Komisijos 
rekomendacija 2013/179/ES dėl produktų 
ir organizacijų gyvavimo ciklo 
aplinkosauginio veiksmingumo matavimo 
ir pranešimo apie jį bendrų metodų 
taikymo (OL L 124, 2013 5 4, p. 1).

Pakeitimas 30

Pasiūlymas dėl reglamento
53 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(53) atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta 
pirmiau, turėtų būti tęsiamas dialogas su 
trečiosiomis šalimis ir turėtų būti palikta 
erdvės bendradarbiavimui bei 
sprendimams, kurie įgyvendinimo metu, 
ypač pereinamuoju laikotarpiu, padėtų 
priimti konkrečius sprendimus dėl šios 
priemonės struktūros detalių;

(53) atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta 
pirmiau, turėtų būti tęsiamas dialogas su 
trečiosiomis šalimis ir turėtų būti palikta 
erdvės bendradarbiavimui bei 
sprendimams, kurie įgyvendinimo metu, 
ypač pereinamuoju laikotarpiu, padėtų 
priimti konkrečius sprendimus dėl šios 
priemonės struktūros detalių. Šiuo 
atžvilgiu Komisija turėtų siekti suburti 
tarptautinę darbo grupę, visų pirma su 
PPO ir EBPO, kad būtų nustatytos gairės 
dėl būdingųjų išmetamųjų teršalų 
apskaičiavimo metodikų ir tarptautinės 
taisyklės dėl anglies dioksido 
apmokestinimo mechanizmų;

Pakeitimas 31

Pasiūlymas dėl reglamento
54 konstatuojamoji dalis



AD\1252446LT.docx 23/63 PE702.961v02-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(54) laikydamasi ES tarptautinių 
įsipareigojimų Komisija turėtų stengtis 
lygiomis sąlygomis bendradarbiauti su 
trečiosiomis šalimis, kurių prekybai su ES 
šis reglamentas darys poveikį, ieškoti 
dialogo ir bendradarbiavimo galimybių 
įgyvendinant konkrečius šiame reglamente 
ir susijusiuose įgyvendinimo aktuose 
nustatyto mechanizmo elementus. Taip pat 
turėtų būti nagrinėjamos galimybės 
sudaryti susitarimus, pagal kuriuos būtų 
atsižvelgiama į tų šalių anglies dioksido 
apmokestinimo mechanizmą;

(54) laikydamasi ES tarptautinių 
įsipareigojimų Komisija turėtų stengtis 
lygiomis sąlygomis bendradarbiauti su 
trečiosiomis šalimis, kurių prekybai su ES 
šis reglamentas darys poveikį, ieškoti 
dialogo ir bendradarbiavimo galimybių 
įgyvendinant konkrečius šiame reglamente 
ir susijusiuose įgyvendinimo aktuose 
nustatyto mechanizmo elementus. Visų 
pirma Komisija turėtų palaikyti nuolatinį 
dialogą su trečiosiomis šalimis, kurios 
nustatė anglies dioksido kainodarą, ir 
užtikrinti, kad trečiosios šalys, kuriose 
vykdoma lygiavertė klimato politika, 
nebūtų baudžiamos. Taip pat turėtų būti 
nagrinėjamos galimybės sudaryti 
susitarimus, pagal kuriuos būtų 
atsižvelgiama į tų šalių anglies dioksido 
apmokestinimo mechanizmą. Siekdama 
palengvinti prekybą produktais, kuriems 
taikomas PADKM, Komisija turėtų 
pradėti derybas su trečiosiomis šalimis, 
turinčiomis tokius pačius klimato srities 
užmojus, su sąlyga, kad šalys partnerės 
taikys anglies dioksido korekcinį 
mechanizmą kitoms šalims, kaip tai daro 
Sąjunga. Be to, laikydamasi Paryžiaus 
susitarimo tikslų, Komisija turėtų skatinti 
anglies dioksido apmokestinimo sistemos 
taikymą pasauliniu mastu, pavyzdžiui, 
diskusijų pagal EBPO įtraukią sistemą 
metu;

Pakeitimas 32

Pasiūlymas dėl reglamento
55 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(55) CBEM tikslas – skatinti švaresnius 
gamybos procesus, todėl ES yra 
pasirengusi bendradarbiauti su mažų ir 
vidutinių pajamų šalimis ir padėti mažinti 
jų gamybos pramonės priklausomybę nuo 

(55) PADKM tikslas – skatinti 
švaresnius gamybos procesus, todėl ES yra 
pasirengusi bendradarbiauti su mažų ir 
vidutinių pajamų šalimis ir padėti mažinti 
jų gamybos pramonės priklausomybę nuo 



PE702.961v02-00 24/63 AD\1252446LT.docx

LT

iškastinio kuro. Be to, Sąjunga mažiau 
išsivysčiusioms šalims turėtų teikti būtiną 
techninę pagalbą, kad palengvintų jų 
prisitaikymą prie šiame reglamente 
nustatytų naujų pareigų;

iškastinio kuro, suteikti joms būtinus 
strateginius dokumentus ir techninę 
pagalbą ir padėti joms stiprinti savo 
aplinkos apsaugos technologijas ir 
standartus, kad palengvintų jų 
prisitaikymą prie šiame reglamente 
nustatytų naujų pareigų ir kad būtų 
išvengta PADKM apėjimo rizikos;

Pakeitimas 33

Pasiūlymas dėl reglamento
55 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(55a) santykinis anglies dioksido kainų 
poveikis mažas pajamas gaunančioms 
šalims gali būti daug didesnis, o PADKM 
gali sukelti nenumatytą ekonominę riziką 
dėl papildomų eksportuotojams tenkančių 
išlaidų ir blogėjančių prekybos sąlygų, 
ypač mažiausiai išsivysčiusiose šalyse. 
Siekiant suvaldyti tokį neigiamą poveikį, 
tose šalyse reikia sparčiai mažinti daug 
anglies dioksido išskiriančių sektorių 
priklausomybę nuo iškastinio kuro. Todėl 
mažiausiai išsivysčiusioms šalims turėtų 
būti teikiama finansinė parama siekiant 
sumažinti išmetamą ŠESD kiekį, 
prisitaikyti prie klimato kaitos poveikio, 
finansuoti mokslinius tyrimus ir plėtrą, 
skirtus švelninti klimato kaitą ir prie jos 
prisitaikyti;

Pakeitimas 34

Pasiūlymas dėl reglamento
55 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(55b) visos iš pasienio anglies dioksido 
korekcinio mechanizmo sertifikatų 
pardavimo gautos pajamos turėtų būti 
pervestos į Sąjungos biudžetą kaip 
nuosavi ištekliai pagal SESV 311 



AD\1252446LT.docx 25/63 PE702.961v02-00

LT

straipsnyje nustatytas procedūras, 
laikantis teisiškai privalomo 2020 m. 
gruodžio 16 d. Europos Parlamento, 
Tarybos ir Komisijos tarpinstitucinio 
susitarimo1a 2 priedo ir 2021 m. gruodžio 
22 d. Komisijos pasiūlyme dėl teisėkūros 
procedūra priimamo akto, kuriuo iš dalies 
keičiamas Sprendimas dėl nuosavų 
išteklių1b, pateiktos rekomendacijos;
__________________
1a 2020 m. gruodžio 16 d. Europos 
Parlamento, Europos Sąjungos Tarybos ir 
Europos Komisijos tarpinstitucinis 
susitarimas dėl biudžetinės drausmės, 
bendradarbiavimo biudžeto klausimais ir 
patikimo finansų valdymo, taip pat dėl 
naujų nuosavų išteklių, įskaitant veiksmų 
gaires dėl naujų nuosavų išteklių 
nustatymo (OL L 433I, 2020 12 22, p. 28).
1b COM(2021) 0570 final.

Pakeitimas 35

Pasiūlymas dėl reglamento
58 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(58a) atsižvelgiant į tai, kad dėl šio 
reglamento atitinkamiems sektoriams 
atsiras papildomų atitikties užtikrinimo 
išlaidų, reikia imtis kompensuojamųjų 
veiksmų, kad bendra su reglamentavimu 
susijusi našta nepadidėtų. Prieš 
įsigaliojant šiam reglamentui Komisija, 
kai tinkama, turėtų pateikti pasiūlymus, 
kaip kompensuoti dėl šio reglamento 
kylančią reguliavimo naštą;

Pakeitimas 36

Pasiūlymas dėl reglamento
59 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas



PE702.961v02-00 26/63 AD\1252446LT.docx

LT

(59) ypač svarbu, kad atlikdama 
parengiamąjį darbą Komisija tinkamai 
konsultuotųsi, taip pat ir su ekspertais, ir 
kad tos konsultacijos būtų vykdomos 
vadovaujantis 2016 m. balandžio 13 d. 
Tarpinstituciniame susitarime dėl geresnės 
teisėkūros nustatytais principais51. Visų 
pirma siekiant užtikrinti vienodas 
galimybes dalyvauti atliekant su 
deleguotaisiais aktais susijusį parengiamąjį 
darbą, Europos Parlamentas ir Taryba visus 
dokumentus gauna tuo pačiu metu kaip ir 
valstybių narių ekspertai, o jų ekspertams 
sistemingai suteikiama galimybė dalyvauti 
Komisijos ekspertų grupių, kurios atlieka 
su deleguotaisiais aktais susijusį 
parengiamąjį darbą, posėdžiuose;

(59) ypač svarbu, kad atlikdama 
parengiamąjį darbą Komisija tinkamai 
konsultuotųsi, taip pat ir su atitinkamais 
ekspertais bei pramonės sektoriais, ir kad 
tos konsultacijos būtų vykdomos 
vadovaujantis 2016 m. balandžio 13 d. 
Tarpinstituciniame susitarime dėl geresnės 
teisėkūros51 nustatytais principais. Visų 
pirma siekiant užtikrinti vienodas 
galimybes dalyvauti atliekant su 
deleguotaisiais aktais susijusį parengiamąjį 
darbą, Europos Parlamentas ir Taryba visus 
dokumentus gauna tuo pačiu metu kaip ir 
valstybių narių ekspertai, o jų ekspertams 
sistemingai suteikiama galimybė dalyvauti 
Komisijos ekspertų grupių, kurios atlieka 
su deleguotaisiais aktais susijusį 
parengiamąjį darbą, posėdžiuose;

_________________ _________________
51Europos Parlamento, Europos Sąjungos 
Tarybos ir Europos Komisijos 
tarpinstitucinis susitarimas dėl geresnės 
teisėkūros (OL L 123, 2016 5 12, p. 1).

51Europos Parlamento, Europos Sąjungos 
Tarybos ir Europos Komisijos 
tarpinstitucinis susitarimas dėl geresnės 
teisėkūros (OL L 123, 2016 5 12, p. 1).

Pakeitimas 37

Pasiūlymas dėl reglamento
61 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(61) Sąjungos finansiniai interesai turėtų 
būti apsaugoti proporcingomis 
priemonėmis viso išlaidų ciklo metu, 
įskaitant pažeidimų prevenciją, nustatymą 
ir tyrimą, prarastų, nepagrįstai išmokėtų ar 
neteisingai panaudotų lėšų susigrąžinimą ir 
atitinkamais atvejais administracines ir 
finansines nuobaudas;

(61) Sąjungos finansiniai interesai turėtų 
būti apsaugoti proporcingomis 
priemonėmis viso išlaidų ciklo metu, 
įskaitant pažeidimų prevenciją, nustatymą 
ir tyrimą, prarastų, nepagrįstai išmokėtų ar 
neteisingai panaudotų lėšų susigrąžinimą ir 
atitinkamais atvejais administracines ir 
finansines nuobaudas. Europolo 
duomenimis, dėl sukčiavimo anglies 
dioksido kreditais valdžios sektoriaus 
pajamos sumažėjo 5 mlrd. EUR. Taigi 
taikant PADKM sistemą turėtų būti 
sukurti tinkami ir veiksmingi 
mechanizmai siekiant išvengti valdžios 
sektoriaus pajamų nuostolių,



AD\1252446LT.docx 27/63 PE702.961v02-00

LT

Pakeitimas 38

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Šiuo reglamentu nustatomas 
pasienio anglies dioksido korekcinis 
mechanizmas (PADKM), skirtas I priede 
nurodytoms prekėms būdingo išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekio 
problemai spręsti, kai šios prekės 
importuojamos į Sąjungos muitų teritoriją, 
siekiant užkirsti kelią anglies dioksido 
nutekėjimo rizikai.

1. Šiuo reglamentu nustatomas 
pasienio anglies dioksido korekcinis 
mechanizmas (PADKM), skirtas I priede 
nurodytoms prekėms būdingo išmetamo 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) 
kiekio problemai spręsti, kai šios prekės 
importuojamos į Sąjungos muitų teritoriją, 
siekiant užkirsti kelią anglies dioksido 
nutekėjimo rizikai ir skatinti mažinti 
išmetamą ŠESD kiekį pasauliniu mastu.

Pakeitimas 39

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. PADKM papildo Sąjungos 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų 
apyvartinių taršos leidimų prekybos 
sistemą, nustatytą Direktyva 2003/87/EB, 
– šiuo mechanizmu lygiaverčių taisyklių 
rinkinys taikomas 2 straipsnyje nurodytų 
prekių importui į Sąjungos muitų teritoriją.

2. PADKM papildo Sąjungos 
reguliavimo sistemą, kuria siekiama iki 
2030 m. sumažinti šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekį ir ne vėliau kaip iki 
2050 m. kiekviename ekonomikos 
sektoriuje užtikrinti neutralų poveikį 
klimatui, remiantis Sąjungos šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų apyvartinių taršos 
leidimų prekybai pagal Direktyvą 
2003/87/EB taikomoms taisyklėms 
lygiaverčiu taisyklių rinkiniu, – šiuo 
mechanizmu lygiaverčių taisyklių rinkinys 
taikomas 2 straipsnyje nurodytų prekių 
importui į Sąjungos muitų teritoriją.

Pakeitimas 40

Pasiūlymas dėl reglamento
1 straipsnio 3 dalis



PE702.961v02-00 28/63 AD\1252446LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Šis mechanizmas palaipsniui taps 
alternatyva mechanizmams, nustatytiems 
pagal Direktyvą 2003/87/EB siekiant 
užkirsti kelią anglies dioksido nutekėjimo 
rizikai, – visų pirma nemokamam taršos 
leidimų suteikimui pagal minėtos 
direktyvos 10a straipsnį.

3. Šis mechanizmas palaipsniui taps 
alternatyva mechanizmams, nustatytiems 
pagal Direktyvą 2003/87/EB siekiant 
užkirsti kelią anglies dioksido nutekėjimo 
rizikai, t. y. nemokamam taršos leidimų 
suteikimui pagal minėtos direktyvos 10a 
straipsnį.

Pakeitimas 41

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Šis reglamentas taikomas I priede 
nurodytoms prekėms, kurių kilmės šalis 
yra trečioji šalis, kai tos prekės arba pagal 
Europos Parlamento ir Tarybos reglamento 
(ES) Nr. 952/201353 256 straipsnyje 
nurodytą laikinojo įvežimo perdirbti 
procedūrą iš tų prekių perdirbti produktai 
importuojami į Sąjungos muitų teritoriją.

1. Šis reglamentas taikomas I priede 
nurodytoms prekėms, kurių kilmės šalis 
yra trečioji šalis, kai tos prekės arba pagal 
Europos Parlamento ir Tarybos reglamento 
(ES) Nr. 952/201353 256 straipsnyje 
nurodytą laikinojo įvežimo perdirbti 
procedūrą iš tų prekių perdirbti produktai 
importuojami į Sąjungos muitų teritoriją. I 
priedas reguliariai vertinamas ir prireikus 
tikslinamas.

_________________ _________________
532013 m. spalio 9 d. Europos Parlamento 
ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 952/2013, 
kuriuo nustatomas Sąjungos muitinės 
kodeksas (OL L 269, 2013 10 10, p. 1).

532013 m. spalio 9 d. Europos Parlamento 
ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 952/2013, 
kuriuo nustatomas Sąjungos muitinės 
kodeksas (OL L 269, 2013 10 10, p. 1).

Pakeitimas 42

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 7 dalies a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) trečioji šalis arba teritorija su 
Sąjunga yra sudariusi susitarimą, kuriame 
nustatyta pareiga elektros energijos srityje 
taikyti Sąjungos teisę, įskaitant teisės aktus 
dėl atsinaujinančiųjų energijos išteklių 

a) trečioji šalis arba teritorija su 
Sąjunga yra sudariusi susitarimą, kuriame 
nustatyta pareiga elektros energijos srityje 
taikyti Sąjungos teisę, įskaitant teisės aktus 
dėl atsinaujinančiųjų energijos išteklių 



AD\1252446LT.docx 29/63 PE702.961v02-00

LT

plėtros, taip pat kitas taisykles energetikos, 
aplinkos ir konkurencijos srityse;

plėtros, taip pat kitas taisykles energetikos, 
aplinkos, klimato ir konkurencijos srityse;

Pakeitimas 43

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 9 pastraipos b a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ba) jei Komisija arba kompetentingos 
institucijos nustatė pasikartojančius ir 
patvirtintus sukčiavimo atvejus toje 
trečiojoje šalyje arba teritorijoje.

Pakeitimas 44

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 10 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

10. Komisijai pagal 28 straipsnį 
suteikiami įgaliojimai priimti 
deleguotuosius aktus , kuriais nustatomi iš 
II priedo B skirsnio sąrašo išbraukiamoms 
šalims arba teritorijoms skirti reikalavimai 
ir procedūros, kuriais užtikrinamas šio 
reglamento taikymas jų teritorijose elektros 
energijos srityje. Jeigu tokiais atvejais 
rinkų susiejimas lieka nesuderinamas su šio 
reglamento taikymu, Komisija gali 
nuspręsti atsieti šias trečiąsias šalis arba 
teritorijas nuo Sąjungos rinkos ir reikalauti 
atsieto pralaidumo paskirstymo Sąjungos ir 
tos trečiosios šalies pasienyje, kad būtų 
galima taikyti PADKM.

10. Komisijai pagal 28 straipsnį 
suteikiami įgaliojimai priimti 
deleguotuosius aktus , kuriais nustatomi iš 
II priedo B skirsnio sąrašo išbraukiamoms 
šalims arba teritorijoms skirti reikalavimai 
ir procedūros, kuriais užtikrinamas šio 
reglamento taikymas jų teritorijose elektros 
energijos srityje. Jeigu tokiais atvejais 
rinkų susiejimas lieka nesuderinamas su šio 
reglamento taikymu, Komisija gali 
nuspręsti deleguotuoju aktu atsieti šias 
trečiąsias šalis arba teritorijas nuo Sąjungos 
rinkos ir reikalauti atsieto pralaidumo 
paskirstymo Sąjungos ir tos trečiosios 
šalies pasienyje, kad būtų galima taikyti 
PADKM.

Pakeitimas 45

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 12 dalis



PE702.961v02-00 30/63 AD\1252446LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

12. Taikydama 9 straipsnį Sąjunga gali 
su trečiosiomis šalimis sudaryti 
susitarimus, kuriais atsižvelgiama į anglies 
dioksido apmokestinimo mechanizmus 
šiose šalyse.

12. Komisija palaiko nuolatinį dialogą 
su trečiųjų šalių institucijomis, 
atsakingomis už anglies dioksido 
mokesčių surinkimą. Taikydama 9 
straipsnį Sąjunga gali su trečiosiomis 
šalimis sudaryti susitarimus, kuriais 
atsižvelgiama į anglies dioksido 
apmokestinimo mechanizmus šiose šalyse. 
Tačiau dėl tų susitarimų neturi atsirasti 
nepagrįstas lengvatinis importo iš trečiųjų 
šalių režimas, susijęs su pateiktinais 
PADKM sertifikatais, ir tokiuose 
susitarimuose neturi būti atsižvelgiama į 
jokius anglies dioksido apmokestinimo 
mechanizmus, kurie laikomi apėjimo 
praktika pagal 27 straipsnio 2 dalį.

Pakeitimas 46

Pasiūlymas dėl reglamento
2 straipsnio 12 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

12a) Komisija padeda valstybėms 
narėms veiksmingai informuoti 
kiekvienos iš jų valdžios institucijas, 
įmones ir, kai būtina, piliečius apie 
PADKM įgyvendinimo reguliavimo turinį 
ir padarinius ir užtikrina, kad informacija 
būtų tinkamai dalijamasi.

Pakeitimas 47

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 dalies 16 punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

16) būdingasis išmetamas ŠESD kiekis 
– gaminant prekes tiesiogiai išmetamas 
ŠESD kiekis, apskaičiuojamas pagal III 
priede nustatytus metodus;

16) būdingasis išmetamas ŠESD 
kiekis – gaminant prekes tiesiogiai ir 
netiesiogiai išmetamas ŠESD kiekis, 
apskaičiuojamas pagal III priede nustatytus 
metodus, bei gaminant prekes gamintojo 



AD\1252446LT.docx 31/63 PE702.961v02-00

LT

suvartojama energija, apskaičiuojama 
pagal metodus, kuriuos Komisija turi 
nustatyti pagal 7 straipsnio 7a dalį;

Pakeitimas 48

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 dalies 18 punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

18) PADKM sertifikatas – elektroninio 
formato sertifikatas, atitinkantis vieną toną 
prekėms būdingo išmetamo ŠESD kiekio;

18) PADKM sertifikatas – visoms 
valstybėms narėms bendras elektroninio 
formato sertifikatas, atitinkantis vieną toną 
prekėms būdingo išmetamo ŠESD kiekio;

Pakeitimas 49

Pasiūlymas dėl reglamento
3 straipsnio 1 dalies 22 punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

22) faktinis išmetamas ŠESD kiekis – 
išmetamas ŠESD kiekis, apskaičiuotas 
remiantis pirminiais prekių gamybos 
procesų duomenimis;

22) faktinis išmetamas ŠESD kiekis – 
išmetamas ŠESD kiekis, apskaičiuotas 
remiantis pirminiais prekių gamybos 
procesų ir prekių gamybos procesuose 
suvartojamos energijos duomenimis;

Pakeitimas 50

Pasiūlymas dėl reglamento
5 straipsnio 3 dalies f punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

f) informacija, būtina norint įrodyti 
deklaranto finansinį ir operacinį pajėgumą 
vykdyti savo pareigas pagal šį reglamentą, 
ir, jei taip nusprendžia kompetentinga 
institucija remdamasi rizikos vertinimu, tą 
informaciją patvirtinantys dokumentai, 
kaip antai ne daugiau kaip trejų paskutinių 
finansinių metų, kurių ataskaitos uždarytos, 
pelno ir nuostolio ataskaita ir balansas;

f) informacija, tikrai būtina norint 
įrodyti deklaranto finansinį ir operacinį 
pajėgumą vykdyti savo pareigas pagal šį 
reglamentą, ir, jei taip nusprendžia 
kompetentinga institucija remdamasi 
rizikos vertinimu, tą informaciją 
patvirtinantys dokumentai, kaip antai ne 
daugiau kaip trejų paskutinių finansinių 
metų, kurių ataskaitos uždarytos, pelno ir 



PE702.961v02-00 32/63 AD\1252446LT.docx

LT

nuostolio ataskaita ir balansas;

Pakeitimas 51

Pasiūlymas dėl reglamento
5 straipsnio 3 dalies h a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ha) atitinkamais atvejais trečiosios 
šalies kompetentingos institucijos, 
atsakingos už toje trečiojoje šalyje veiklos 
vykdytojo sumokėtos anglies dioksido 
kainos lėšų surinkimą, pavadinimas ir 
kontaktiniai duomenys;

Pakeitimas 52

Pasiūlymas dėl reglamento
5 straipsnio 5 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

5a. Jei įgaliotasis deklarantas kelis 
kartus pažeidžia šiuo reglamentu 
numatytas pareigas, kompetentingos 
atitinkamos valstybės narės institucijos 
panaikina deklarantui suteiktą leidimą.

Pakeitimas 53

Pasiūlymas dėl reglamento
5 straipsnio 6 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

6. Komisijai suteikiami įgaliojimai 
priimti įgyvendinimo aktus dėl standartinės 
prašymo formos, vėlavimų, tvarkos, kurios 
turi laikytis kompetentinga institucija, 
nagrinėdama pagal 1 dalį pateiktus 
prašymus suteikti leidimą, ir dėl taisyklių, 
pagal kurias kompetentinga institucija 
identifikuoja elektros energijos importo 
deklarantus. Tie įgyvendinimo aktai 
priimami laikantis 29 straipsnio 2 dalyje 

6. Komisijai suteikiami įgaliojimai 
priimti įgyvendinimo aktus dėl bendros 
standartinės prašymo formos, vėlavimų, 
tvarkos, kurios turi laikytis kompetentinga 
institucija, nagrinėdama pagal 1 dalį 
pateiktus prašymus suteikti leidimą, ir dėl 
taisyklių, pagal kurias kompetentinga 
institucija identifikuoja elektros energijos 
importo deklarantus. Prašymo forma 
suteikia automatinio nuskaitymo 



AD\1252446LT.docx 33/63 PE702.961v02-00

LT

nurodytos nagrinėjimo procedūros. galimybę, kad valstybėms narėms būtų 
lengviau keistis informacija. Tie 
įgyvendinimo aktai priimami laikantis 29 
straipsnio 2 dalyje nurodytos nagrinėjimo 
procedūros.

Pakeitimas 54

Pasiūlymas dėl reglamento
5 straipsnio 6 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

6a. Įgaliotieji deklarantai užpildo į jų 
individualias paskyras įtrauktą 
standartinę deklaracijos formą 
kompetentingų institucijų sukurtame 
nacionaliniame registre. Informaciją 
perdavus ES centriniam registrui, 
Komisija gali paprašyti likusių 
kompetentingų institucijų pateikti su 
informacija, kurią reikalaujama pateikti 
pagal 3 dalies d punktą, susijusių 
įrodymų.

Pakeitimas 55

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Prekėms būdingas išmetamas ŠESD 
kiekis apskaičiuojamas pagal III priede 
nustatytus metodus.

1. Prekėms būdingas tiesiogiai 
išmetamas ŠESD kiekis apskaičiuojamas 
pagal III priede nustatytus metodus.

Pakeitimas 56

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Kitoms nei elektra prekėms 
būdingas išmetamas ŠESD kiekis 
nustatomas remiantis faktiniu išmetamu 

2. Kitoms nei elektra prekėms 
būdingas tiesiogiai išmetamas ŠESD kiekis 
nustatomas remiantis faktiniu išmetamu 



PE702.961v02-00 34/63 AD\1252446LT.docx

LT

ŠESD kiekiu pagal III priedo 2 ir 3 
punktuose nustatytus metodus. Kai faktinis 
išmetamas ŠESD kiekis negali būti 
tinkamai nustatytas, būdingasis išmetamas 
ŠESD kiekis nustatomas atsižvelgiant į 
numatytąsias vertes pagal III priedo 4.1. 
punkte nustatytus metodus.

ŠESD kiekiu pagal III priedo 2 ir 3 
punktuose nustatytus metodus. Kai faktinis 
išmetamas ŠESD kiekis negali būti 
tinkamai nustatytas, būdingasis išmetamas 
ŠESD kiekis nustatomas atsižvelgiant į 
numatytąsias vertes pagal III priedo 4.1. 
punkte nustatytus metodus.

Pakeitimas 57

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 7 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

7a. Pagal 28 straipsnį Komisijai 
suteikiami įgaliojimai priimti 
deleguotuosius aktus, kuriais nustatomas 
būdingojo netiesiogiai išmetamo ŠESD 
kiekio apskaičiavimo metodas, taikomas 
paprastiems ir sudėtiniams produktams, ir 
atitinkamos numatytosios vertės bei 
netiesiogiai išmetamo būdingojo ŠESD 
kiekio kainos pagal PADKM nustatymo 
metodas.

Pakeitimas 58

Pasiūlymas dėl reglamento
7 straipsnio 7 b dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

7b. Komisija 6 dalyje nurodytą 
deleguotąjį aktą priima ne vėliau kaip iki 
2023 m. gruodžio 31 d., siekiant užtikrinti, 
kad jis būtų pradėtas taikyti nuo 2024 m. 
sausio 1 d. Komisija priima 7a dalyje 
nurodytus deleguotuosius aktus, 
pereinamojo laikotarpio pabaigoje atlikusi 
poveikio vertinimą.

Pakeitimas 59

Pasiūlymas dėl reglamento



AD\1252446LT.docx 35/63 PE702.961v02-00

LT

8 straipsnio 3 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Komisijai suteikiami įgaliojimai priimti 
įgyvendinimo aktus dėl 1 dalyje nurodytų 
tikrinimo principų, kuriais suteikiama 
galimybė atleisti tikrintoją nuo pareigos 
apsilankyti įrenginyje, kuriame gaminamos 
atitinkamos prekės, ir pareigos nustatyti 
ribas, pagal kurias sprendžiama, ar 
klaidingi pareiškimai arba neatitikimai yra 
reikšmingi, taip pat dėl tikrinimo ataskaitai 
reikalingų patvirtinamųjų dokumentų.

Komisijai suteikiami įgaliojimai priimti 
įgyvendinimo aktus dėl 1 dalyje nurodytų 
tikrinimo principų, susijusių su PADKM 
deklaracijoje pateiktos informacijos 
tikslumu, tikrintojo pareiga apsilankyti 
įrenginyje, kuriame gaminamos 
atitinkamos prekės, ir pareiga nustatyti 
ribas, pagal kurias sprendžiama, ar 
klaidingi pareiškimai arba neatitikimai yra 
reikšmingi, taip pat dėl tikrinimo ataskaitai 
reikalingų patvirtinamųjų dokumentų.

Pakeitimas 60

Pasiūlymas dėl reglamento
9 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Įgaliotasis deklarantas saugo 
nepriklausomo asmens patvirtintus 
dokumentus, kurių reikia norint įrodyti, 
kad už deklaruotą būdingąjį išmetamą 
ŠESD kiekį prekių kilmės šalyje buvo 
sumokėta anglies dioksido kaina, ir 
faktinio šios anglies dioksido kainos, kuriai 
negali būti taikomas eksporto korekcinis 
mechanizmas ar kitokia kompensacija už 
eksportą, sumokėjimo įrodymus.

2. Įgaliotasis deklarantas saugo ir 
kompetentingoms institucijoms nusiunčia 
dokumentus, kuriuos patvirtino pagal 18 
straipsnį akredituotas tikrintojas, 
laikydamasis 8 straipsnio 1 dalyje 
nustatytos su būdingojo išmetamo ŠESD 
kiekio patikrinimu susijusios 
kompetencijos. Akredituotas tikrintojas 
turi įrodyti, kad už deklaruotą būdingąjį 
išmetamą ŠESD kiekį prekių kilmės šalyje 
buvo sumokėta anglies dioksido kaina, ir 
faktinio šios anglies dioksido kainos, kuriai 
negali būti taikomas eksporto korekcinis 
mechanizmas ar kitokia kompensacija už 
eksportą, sumokėjimo įrodymus.

Pakeitimas 61

Pasiūlymas dėl reglamento
10 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Gavusi trečiojoje šalyje esančio 1. Komisija užregistruoja informaciją 



PE702.961v02-00 36/63 AD\1252446LT.docx

LT

įrenginio veiklos vykdytojo prašymą, 
Komisija užregistruoja informaciją apie tą 
veiklos vykdytoją ir apie jo įrenginį 
centrinėje duomenų bazėje, nurodytoje 14 
straipsnio 4 dalyje.

apie trečiosiose šalyse esančių įrenginių 
operatorius ir apie tuos įrenginius 
nacionalinėms institucijoms prieinamoje 
centrinėje duomenų bazėje, nurodytoje 14 
straipsnio 4 dalyje.

Pakeitimas 62

Pasiūlymas dėl reglamento
10 straipsnio 2 dalies c a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

ca) atitinkamais atvejais trečiosios 
šalies kompetentingos institucijos, 
atsakingos už toje trečiojoje valstybėje 
veiklos vykdytojo sumokėtos anglies 
dioksido kainos lėšų surinkimą, 
pavadinimas ir kontaktiniai duomenys;

Pakeitimas 63

Pasiūlymas dėl reglamento
10 straipsnio 6 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

6. 5 dalies c punkte nurodyti įrašai turi 
būti pakankamai išsamūs, kad būtų galima 
atlikti tikrinimą pagal 5 dalies b punktą ir 
kad bet kuri kompetentinga institucija 
galėtų pagal 19 straipsnio 1 dalį peržiūrėti 
įgaliotojo deklaranto, kuriam atitinkama 
informacija buvo atskleista pagal 8 dalį, 
PADKM deklaraciją.

6. 5 dalies c punkte nurodyti įrašai turi 
būti pakankamai išsamūs, kad būtų galima 
atlikti tikrinimą pagal 5 dalies b punktą ir 
kad bet kuri kompetentinga institucija 
galėtų pagal 19 straipsnio 1 dalį patikrinti 
ir peržiūrėti įgaliotojo deklaranto, kuriam 
atitinkama informacija buvo atskleista 
pagal 8 dalį, PADKM deklaraciją.

Pakeitimas 64

Pasiūlymas dėl reglamento
11 straipsnio 1 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1a. Kompetentingos institucijos 
įsteigia nacionalinius įgaliotųjų 
deklarantų sąskaitų registrus. Šios 



AD\1252446LT.docx 37/63 PE702.961v02-00

LT

sąskaitos turi būti susietos, prieinamos 
visoms kompetentingoms institucijoms 
tarpusavio mainų tikslais ir automatiškai 
integruotos į Komisijos valdomą ES 
centrinio registro duomenų bazės sistemą.

Pakeitimas 65

Pasiūlymas dėl reglamento
11 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Valstybės narės reikalauja, kad 
kompetentingos institucijos keistųsi 
informacija, kuri yra esminė ar susijusi su 
jų funkcijų ir pareigų vykdymu.

2. Valstybės narės reikalauja, kad 
kompetentingos institucijos pasikeistų 
informacija, kuri yra esminė ar susijusi su 
jų funkcijų ir pareigų vykdymu, 
automatiškai per ES centrinio registro 
duomenų bazę arba gavusios prašymą ir 
per ne daugiau kaip tris mėnesius, kai 
kita kompetentinga institucija arba 
Komisija pateikia tokį prašymą dėl 
konkrečios informacijos, susijusios su 
PADKM sertifikatų skaičiavimu.

Pakeitimas 66
Pasiūlymas dėl reglamento

11 straipsnio 2 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2a. Komisija reikalauja iš valstybių 
narių užtikrinti, kad kompetentingos 
institucijos rengtų darbuotojams skirtus 
šios srities įgūdžių tobulinimo ir 
specialistų mokymo kursus.

Pakeitimas 67

Pasiūlymas dėl reglamento
12 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Komisija padeda kompetentingoms Komisija padeda kompetentingoms 



PE702.961v02-00 38/63 AD\1252446LT.docx

LT

institucijoms vykdyti šiame reglamente 
nustatytas pareigas ir koordinuoja jų 
veiklą.

institucijoms vykdyti šiame reglamente 
nustatytas pareigas ir koordinuoja jų 
veiklą. Šiuo atžvilgiu Komisija parengia 
vadovą ir mokomąją medžiagą, kad 
padėtų nacionalinėms kompetentingoms 
institucijoms. Prireikus Komisija tuos 
dokumentus atnaujina.

Pakeitimas 68

Pasiūlymas dėl reglamento
14 straipsnio pavadinimas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Nacionaliniai registrai ir centrinė duomenų 
bazė

Nacionaliniai registrai ir ES centrinio 
registro duomenų bazė

Pakeitimas 69

Pasiūlymas dėl reglamento
14 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Kiekvienos valstybės narės 
kompetentinga institucija sukuria toje 
valstybėje narėje įgaliotų deklarantų 
nacionalinį registrą – standartizuotą 
elektroninę duomenų bazę, kurioje 
pateikiami tų deklarantų PADKM 
sertifikatų duomenys, ir užtikrina 
konfidencialumą pagal 13 straipsnyje 
nustatytas sąlygas.

1. Kiekvienos valstybės narės 
kompetentinga institucija sukuria toje 
valstybėje narėje įgaliotų deklarantų 
nacionalinį registrą – standartizuotą 
elektroninę duomenų bazę, kurioje 
pateikiami tų deklarantų PADKM 
sertifikatų duomenys, ir užtikrina 
konfidencialumą pagal 13 straipsnyje 
nustatytas sąlygas. Tokia standartizuota 
elektroninė duomenų bazė sukuriama 
taip, kad ji būtų suderinama su Komisijos 
sukurta ES centrinio registro duomenų 
baze, o tai reiškia, kad duomenys gali būti 
automatiškai perkelti į centrinę duomenų 
bazę.

Pakeitimas 70

Pasiūlymas dėl reglamento
14 straipsnio 2 dalies d a punktas (naujas)



AD\1252446LT.docx 39/63 PE702.961v02-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

da) anglies dioksido kaina, sumokėta 
trečiojoje šalyje už susijusį būdingąjį 
išmetamą ŠESD kiekį;

Pakeitimas 71

Pasiūlymas dėl reglamento
14 straipsnio 2 dalies d b punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

db) akredituoto tikrintojo ataskaita;

Pakeitimas 72

Pasiūlymas dėl reglamento
14 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. 2 dalyje nurodytoje duomenų 
bazėje laikoma informacija yra 
konfidenciali.

3. Komisija sukuria centrinę 
duomenų bazę, kuri automatiškai rinktų 2 
dalyje nurodytą informaciją ir kuri būtų 
automatiškai prieinama kiekvienos 
valstybės narės kompetentingoms 
institucijoms. 2 dalyje nurodytoje 
duomenų bazėje laikoma informacija yra 
konfidenciali.

Pakeitimas 73

Pasiūlymas dėl reglamento
14 straipsnio 3 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3a. ES centrinio registro duomenų 
baze siekiama užtikrinti veiksmingą ir 
skaidrų įgaliotojo deklaranto pateiktos 
informacijos valdymą ir ją valdo 
Komisija. Komisija gali kompetentingų 
institucijų prašyti pateikti papildomos 
informacijos, siekdama užtikrinti 
deklaranto pateiktos informacijos 



PE702.961v02-00 40/63 AD\1252446LT.docx

LT

nuoseklumą ir parengti savo ataskaitas.

Pakeitimas 74

Pasiūlymas dėl reglamento
14 straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4. Komisija sukuria viešai prieinamą 
centrinę duomenų bazę, kurioje pagal 10 
straipsnio 2 dalį nurodomi veiklos 
vykdytojų vardai, pavardės (pavadinimai), 
adresai bei kontaktiniai duomenys ir 
įrenginių vieta trečiosiose šalyse. Veiklos 
vykdytojas gali pasirinkti, kad jo vardas, 
pavardė (pavadinimas), adresas ir 
kontaktiniai duomenys nebūtų viešai 
prieinami.

4. Komisija sukuria viešai prieinamą 
centrinę duomenų bazę, kurioje pagal 10 
straipsnio 2 dalį nurodomi veiklos 
vykdytojų vardai, pavardės (pavadinimai), 
adresai bei kontaktiniai duomenys ir 
įrenginių vieta trečiosiose šalyse. Veiklos 
vykdytojas gali pasirinkti, kad jo adresas ir 
kontaktiniai duomenys nebūtų viešai 
prieinami, bet ši informacija visada turi 
būti perduodama kompetentingoms 
institucijoms.

Pakeitimas 75

Pasiūlymas dėl reglamento
15 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Vyriausiasis administratorius 
atlieka rizika grindžiamą nacionaliniuose 
registruose registruojamų sandorių kontrolę 
naudodamasis nepriklausomu sandorių 
žurnalu ir tokiu būdu užtikrindamas, kad 
nebūtų su PADKM sertifikatų pirkimu, 
laikymu, atsisakymu, perpirkimu ir 
panaikinimu susijusių pažeidimų.

2. Vyriausiasis administratorius 
atlieka rizika grindžiamą nacionaliniuose 
registruose registruojamų sandorių kontrolę 
naudodamasis nepriklausomu sandorių 
žurnalu ir tokiu būdu užtikrindamas, kad 
nebūtų su PADKM sertifikatų 
apskaičiavimu, pirkimu, laikymu, 
atsisakymu, perpirkimu ir panaikinimu 
susijusių pažeidimų.

Pakeitimas 76

Pasiūlymas dėl reglamento
15 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Jeigu pagal 2 dalį atlikus kontrolę 3. Jeigu pagal 2 dalį atlikus kontrolę 



AD\1252446LT.docx 41/63 PE702.961v02-00

LT

nustatoma pažeidimų, Komisija apie tai 
praneša atitinkamai valstybei narei arba 
valstybėms narėms, kad būtų galima atlikti 
tolesnį tyrimą ir ištaisyti nustatytus 
pažeidimus.

nustatoma pažeidimų, Komisija apie tai 
praneša atitinkamai valstybei narei arba 
valstybėms narėms, kad būtų galima atlikti 
tolesnį tyrimą ir per 3 mėnesius ištaisyti 
nustatytus pažeidimus.

Pakeitimas 77

Pasiūlymas dėl reglamento
16 straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4. Jei įgaliotasis deklarantas nutraukia 
ekonominę veiklą arba atšaukiamas jo 
leidimas, kompetentinga institucija uždaro 
to deklaranto sąskaitą.

4. Jei įgaliotasis deklarantas nutraukia 
ekonominę veiklą arba atšaukiamas jo 
leidimas, kompetentinga institucija po 
dvejų metų uždaro to deklaranto sąskaitą.

Pakeitimas 78

Pasiūlymas dėl reglamento
17 straipsnio 1 dalies a punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) deklarantas per penkerius metus iki 
prašymo pateikimo nėra dalyvavęs 
rimtuose arba pakartotiniuose muitų teisės 
aktų, apmokestinimo taisyklių ir su 
piktnaudžiavimu rinka susijusių taisyklių 
pažeidimuose, taip pat nėra duomenų, kad 
jis būtų padaręs su jo ekonomine veikla 
susijusių sunkių nusikaltimų;

a) deklarantas per penkerius metus iki 
prašymo pateikimo nėra dalyvavęs 
rimtuose arba pakartotiniuose muitų teisės 
aktų, apmokestinimo taisyklių ir su 
piktnaudžiavimu rinka susijusių taisyklių 
pažeidimuose, taip pat nėra duomenų, kad 
jis būtų padaręs su jo ekonomine veikla 
susijusių sunkių nusikaltimų; deklarantas 
nėra rezidentas mokesčių tikslais 
jurisdikcijose, įtrauktose į ES 
nebendradarbiaujančių jurisdikciją 
turinčių subjektų sąrašą, ir nėra 
įregistruotas pagal jų įstatymus;

Pakeitimas 79

Pasiūlymas dėl reglamento
17 straipsnio 1 dalies a a punktas (naujas)



PE702.961v02-00 42/63 AD\1252446LT.docx

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

aa) deklarantas nėra padaręs sunkaus 
arba pakartotinio šio reglamento 
pažeidimo, dėl kurio kitos valstybės narės 
kompetentinga institucija panaikino 
leidimą pagal 5 straipsnio 5a dalį.

Pakeitimas 80

Pasiūlymas dėl reglamento
17 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Jeigu kompetentinga institucija 
nustato, kad 1 dalyje išvardytos sąlygos 
netenkinamos, arba jei prašymo teikėjas 
nepateikia 5 straipsnio 3 dalyje nurodytos 
informacijos, ji atsisako suteikti leidimą 
deklarantui.

2. Jeigu kompetentinga institucija 
nustato, kad 1 dalyje išvardytos sąlygos 
netenkinamos, arba jei prašymo teikėjas 
nepateikia 5 straipsnio 3 dalyje nurodytos 
informacijos, ji atsisako suteikti leidimą 
deklarantui. Kompetentinga institucija kuo 
greičiau praneša deklarantui apie tokį 
atsisakymą.

Pakeitimas 81

Pasiūlymas dėl reglamento
17 straipsnio 9 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

9. Kompetentinga institucija atšaukia 
deklaranto, kuris nebeatitinka 1 dalyje 
nustatytų sąlygų arba nebendradarbiauja su 
ta institucija, leidimą.

9. Kompetentinga institucija atšaukia 
deklaranto, kuris nebeatitinka 1 dalyje 
nustatytų sąlygų arba nebendradarbiauja su 
ta institucija, leidimą. Kompetentinga 
institucija informuoja Komisiją ir kitas 
kompetentingas institucijas apie bet kokį 
atsisakymą arba atšaukimą, į nacionalinį 
registrą įtraukdama būtiną informaciją, 
kuri nedelsiant perkeliama į centrinę 
duomenų bazę.

Pakeitimas 82

Pasiūlymas dėl reglamento



AD\1252446LT.docx 43/63 PE702.961v02-00

LT

18 straipsnio 3 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3a. Komisijai pagal 28 straipsnį 
suteikiami įgaliojimai priimti 
deleguotuosius aktus, kuriais nustatomos 
sąlygos, kad akredituoti tikrintojai galėtų 
laikytis Įgyvendinimo reglamento (ES) 
2018/2067 21, 32 ir 34 straipsnių, 
susijusių su patikrinimais vietoje, kai 
vieta yra trečiojoje šalyje.

Pakeitimas 83

Pasiūlymas dėl reglamento
19 a straipsnis (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

19a straipsnis
Įgaliotųjų deklarantų informacinis 

portalas
1. ... m. .... d. [šio reglamento 
įsigaliojimo diena] Europos Komisija 
sukuria interneto portalą, skirtą padėti 
įgaliotiesiems deklarantams, visų pirma 
MVĮ ir labai mažoms įmonėms, deklaruoti 
šiame reglamente reikalaujamą 
informaciją. 
2. 1 dalyje nurodytame portale 
pateikiama informacija apie:
i) trečiosiose šalyse taikomą CO2 
kainą, kaip numatyta 9 straipsnyje;
ii) bet kokį Sąjungos su trečiąja 
šalimi sudarytą susitarimą, kuris daro 
poveikį PADKM sertifikatams, kurie turi 
būti pateikti už importą iš tos trečiosios 
šalies, ir apie tai, koks poveikis daromas 
PADKM sertifikatams;
iii) pateikiami atsakymai į konkrečius 
įmonių klausimus apie tai, kaip teisingai 
užpildyti savo deklaracijas;
iv) kiekvienos valstybės narės 
nacionalines kompetentingas institucijas.



PE702.961v02-00 44/63 AD\1252446LT.docx

LT

3. Komisija reguliariai įvertina 
galimybę patobulinti interneto portalo 
teikiamą informaciją ir pagalbą.

Pakeitimas 84

Pasiūlymas dėl reglamento
20 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Kiekvienos valstybės narės 
kompetentinga institucija parduoda 
PADKM sertifikatus toje valstybėje narėje 
įgaliotiems deklarantams už kainą, 
apskaičiuotą pagal 21 straipsnį.

1. Komisija parduoda PADKM 
sertifikatus įgaliotiesiems deklarantams už 
kainą, apskaičiuotą pagal 21 straipsnį.

Pakeitimas 85

Pasiūlymas dėl reglamento
20 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Kompetentinga institucija 
užtikrina, kad kiekvienam PADKM 
sertifikatui nuo jo sukūrimo būtų priskirtas 
unikalus identifikavimo kodas, ir šį unikalų 
identifikavimo kodą, sertifikato pardavimo 
kainą ir datą užregistruoja nacionaliniame 
registre, sertifikatą perkančio įgaliotojo 
deklaranto sąskaitoje.

2. Komisija užtikrina, kad kiekvienam 
PADKM sertifikatui nuo jo sukūrimo būtų 
priskirtas unikalus identifikavimo kodas, ir 
šį unikalų identifikavimo kodą, sertifikato 
pardavimo kainą ir datą užregistruoja ES 
centrinio registro duomenų bazėje, 
sertifikatą perkančio įgaliotojo deklaranto 
sąskaitoje. Tokia informacija 
automatiškai įtraukiama į nacionalinį 
registrą.

Pakeitimas 86

Pasiūlymas dėl reglamento
21 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Komisijai suteikiami įgaliojimai 
priimti įgyvendinimo aktus, kuriais tiksliau 
apibrėžiama PADKM sertifikatų vidutinės 
kainos apskaičiavimo metodika ir praktinė 

3. Komisijai taip pat suteikiami 
įgaliojimai priimti įgyvendinimo aktus, 
kuriais tiksliau apibrėžiama PADKM 
sertifikatų vidutinės kainos apskaičiavimo 



AD\1252446LT.docx 45/63 PE702.961v02-00

LT

kainos skelbimo tvarka. Tie įgyvendinimo 
aktai priimami laikantis 29 straipsnio 2 
dalyje nurodytos nagrinėjimo procedūros.

metodika ir praktinė kainos skelbimo 
tvarka. Tie įgyvendinimo aktai priimami 
laikantis 29 straipsnio 2 dalyje nurodytos 
nagrinėjimo procedūros.

Pakeitimas 87

Pasiūlymas dėl reglamento
22 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Iki kiekvienų metų gegužės 31 d. 
įgaliotasis deklarantas kompetentingai 
institucijai pateikia tokį atsisakytinų 
PADKM sertifikatų skaičių, kuris atitinka 
būdingąjį išmetamą ŠESD kiekį, 
deklaruotą pagal 6 straipsnio 2 dalies c 
punktą ir patikrintą pagal 8 straipsnį, už 
kalendorinius metus iki atsisakymo metų.

1. Iki kiekvienų metų gegužės 31 d. 
įgaliotasis deklarantas Komisijai pateikia 
tokį atsisakytinų PADKM sertifikatų 
skaičių, kuris atitinka būdingąjį išmetamą 
ŠESD kiekį, deklaruotą pagal 6 straipsnio 2 
dalies c punktą ir patikrintą pagal 8 
straipsnį, už kalendorinius metus iki 
atsisakymo metų.

Pakeitimas 88

Pasiūlymas dėl reglamento
22 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Jeigu kompetentinga institucija 
nustato, kad PADKM sertifikatų skaičius 
įgaliotojo deklaranto sąskaitoje neatitinka 
pareigų pagal 2 dalies antrą sakinį, ta 
institucija praneša apie pakoregavimą ir 
nurodo įgaliotajam deklarantui papildomų 
PADKM sertifikatų atsisakyti per vieną 
mėnesį.

3. Jeigu Komisija nustato, kad 
PADKM sertifikatų skaičius įgaliotojo 
deklaranto sąskaitoje neatitinka pareigų 
pagal 2 dalies antrą sakinį, ji praneša apie 
pakoregavimą ir nurodo įgaliotajam 
deklarantui papildomų PADKM sertifikatų 
atsisakyti per vieną mėnesį.

Pakeitimas 89

Pasiūlymas dėl reglamento
23 straipsnio 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Kiekvienos valstybės narės 
kompetentinga institucija toje valstybėje 

1. Komisija įgaliotojo deklaranto 
prašymu perperka PADKM sertifikatų 



PE702.961v02-00 46/63 AD\1252446LT.docx

LT

narėje įgalioto deklaranto prašymu 
perperka PADKM sertifikatų perteklių, 
likusį deklaranto sąskaitoje nacionaliniame 
registre po sertifikatų atsisakymo pagal 22 
straipsnį. Prašymas dėl perpirkimo 
pateikiamas iki kiekvienų metų, kuriais 
PADKM sertifikatų buvo atsisakyta, 
birželio 30 d.

perteklių, likusį deklaranto sąskaitoje 
nacionaliniame registre ir ES centrinio 
registro duomenų bazėje po sertifikatų 
atsisakymo pagal 22 straipsnį. Prašymas 
dėl perpirkimo pateikiamas iki kiekvienų 
metų, kuriais PADKM sertifikatų buvo 
atsisakyta, birželio 30 d.

Pakeitimas 90

Pasiūlymas dėl reglamento
24 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Iki kiekvienų metų birželio 30 d. 
kiekvienos valstybės narės kompetentinga 
institucija panaikina PADKM sertifikatus, 
kurie buvo pirkti prieš praėjusius 
kalendorinius metus buvusiais metais ir 
kurie liko toje valstybėje narėje įgaliotų 
deklarantų sąskaitose nacionaliniame 
registre.

Iki kiekvienų metų birželio 30 d. Komisija 
panaikina PADKM sertifikatus, kurie buvo 
pirkti prieš praėjusius kalendorinius metus 
buvusiais metais ir kurie liko įgaliotųjų 
deklarantų sąskaitose nacionaliniame 
registre.

Pakeitimas 91

Pasiūlymas dėl reglamento
26 straipsnio 1 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1a. Akredituotas tikrintojas, kuris 
PADKM deklaracijoje pateikia klaidingą 
informaciją, pašalinamas iš nacionalinio 
registro. Akredituoto tikrintojo, kuris 
patvirtino PADKM deklaracijoje pateiktos 
klaidingos informacijos tikslumą, 
sertifikatą atitinkama nacionalinė 
institucija panaikina.

Pakeitimas 92

Pasiūlymas dėl reglamento
26 straipsnio 2 dalis



AD\1252446LT.docx 47/63 PE702.961v02-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Bet kuriam asmeniui, išskyrus 
įgaliotąjį deklarantą, įvežančiam prekes į 
Sąjungos muitų teritoriją ir neatsisakiusiam 
PADKM sertifikatų pagal šį reglamentą, už 
kiekvieną PADKM sertifikatą, kurio asmuo 
turėjo atsisakyti, prekių įvežimo metais 
taikoma 1 dalyje nurodyta bauda.

2. Be 5 dalyje nurodytų 
administracinių ir baudžiamųjų sankcijų, 
bet kuriam asmeniui, išskyrus įgaliotąjį 
deklarantą, įvežančiam prekes į Sąjungos 
muitų teritoriją ir neatsisakiusiam PADKM 
sertifikatų pagal šį reglamentą, už 
kiekvieną PADKM sertifikatą, kurio asmuo 
turėjo atsisakyti, prekių įvežimo metais 
taikoma 1 dalyje nurodyta bauda.

Pakeitimas 93

Pasiūlymas dėl reglamento
26 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Baudos sumokėjimas jokiu būdu 
neatleidžia įgaliotojo deklaranto nuo 
pareigos jam leidimą suteikusios valstybės 
narės kompetentingai institucijai 
atitinkamais metais pateikti likusį PADKM 
sertifikatų, kurių jis turėjo atsisakyti, 
skaičių.

3. Baudos sumokėjimas jokiu būdu 
neatleidžia įgaliotojo deklaranto nuo 
pareigos Komisijai pateikti atitinkamais 
metais likusį PADKM sertifikatų, kurių jis 
turėjo atsisakyti, skaičių.

Pakeitimas 94

Pasiūlymas dėl reglamento
26 straipsnio 4 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4a. Jei įgaliotasis deklarantas 
pakartotinai pažeidžia šiuo reglamentu 
numatytas pareigas, atitinkamų valstybių 
narių kompetentingos institucijos pagal 
šio reglamento 5 straipsnio 5a dalį 
panaikina deklaranto turimą importo 
leidimą.



PE702.961v02-00 48/63 AD\1252446LT.docx

LT

Pakeitimas 95

Pasiūlymas dėl reglamento
26 straipsnio 5 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

5. Be 2 dalyje nurodytų baudų, 
valstybės narės pagal savo nacionalines 
taisykles taip pat gali taikyti 
administracines arba baudžiamąsias 
sankcijas už PADKM teisės aktų 
nesilaikymą. Šios sankcijos turi būti 
veiksmingos, proporcingos ir atgrasomos.

5. Be 1 dalyje nurodytų baudų, 
valstybės narės pagal savo nacionalines 
taisykles taip pat gali taikyti 
administracines arba baudžiamąsias 
sankcijas už PADKM teisės aktų 
nesilaikymą. Visais atvejais valstybės 
narės taiko administracines arba 
baudžiamąsias sankcijas visiems 
asmenims, išskyrus įgaliotąjį deklarantą, 
įvežantiems prekes į Sąjungos muitų 
teritoriją ir neatsisakiusiems PADKM 
sertifikatų. Šios sankcijos turi būti 
veiksmingos, proporcingos ir atgrasomos.

Pakeitimas 96

Pasiūlymas dėl reglamento
26 straipsnio 5 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

5a. Komisija, bendradarbiaudama su 
kompetentingomis institucijomis, 
valstybėms narėms pateikia gaires, 
kuriomis skatinama taikyti suderintą 
veiksmingą, proporcingą ir atgrasomą 
administracinių ir baudžiamųjų sankcijų 
sistemą.

Pakeitimas 97

Pasiūlymas dėl reglamento
27 straipsnio pavadinimas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Apėjimas Sukčiavimas ir apėjimas

Pakeitimas 98



AD\1252446LT.docx 49/63 PE702.961v02-00

LT

Pasiūlymas dėl reglamento
27 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Atsižvelgdama į aktualius ir 
objektyvius duomenis Komisija pagal šį 
straipsnį imasi veiksmų, kad būtų 
apsisaugota nuo šio reglamento apėjimo 
praktikos.

1. Atsižvelgdama į aktualius ir 
objektyvius duomenis Komisija savo 
iniciatyva arba valstybės narės prašymu 
pagal šį straipsnį imasi veiksmų, kad būtų 
apsisaugota nuo sukčiavimo ir šio 
reglamento apėjimo praktikos.

Pakeitimas 99

Pasiūlymas dėl reglamento
27 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Apėjimo praktika – tai tokie 
atvejai, kai prekybos į šio reglamento 
taikymo sritį įtrauktomis prekėmis 
pobūdžio pasikeitimas neturi pakankamos 
priežasties ar ekonominio pagrindimo, 
išskyrus tai, kad siekiama išvengti šiame 
reglamente nustatytų pareigų, – tokiais 
atvejais prekės pakeičiamos šiek tiek 
pakeistais produktais, kurie nėra įtraukti į 
I priede nurodytų prekių sąrašą, bet 
priklauso į šį reglamentą įtrauktam 
sektoriui.

2. Sukčiavimo ir apėjimo praktika yra 
bet kokios priemonės, kuriomis siekiama 
išvengti šiame reglamente nustatytų 
pareigų. Tai yra situacijos, atsirandančios 
dėl praktikos ar darbo proceso, kurie 
neturi pakankamos priežasties ar 
ekonominio pagrindimo, išskyrus tai, kad 
siekiama išvengti šiame reglamente 
nustatytų pareigų arba jas sumažinti, ir 
apima šiuos atvejus (bet ne tik juos):

Pakeitimas 100

Pasiūlymas dėl reglamento
27 straipsnio 2 dalies a punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

a) atvejus, kai prekės pakeičiamos 
šiek tiek pakeistais produktais, kurie nėra 
įtraukti į I priede nurodytų prekių sąrašą, 
bet priklauso į šio reglamento taikymo 
sritį įtrauktam sektoriui;



PE702.961v02-00 50/63 AD\1252446LT.docx

LT

Pakeitimas 101

Pasiūlymas dėl reglamento
27 straipsnio 2 dalies b punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) atvejus, kai prekės pakeičiamos 
prekėmis, išskiriančiomis mažiau anglies 
dioksido nei įprastai eksportuojančioje 
šalyje gaminamos prekės, turint vienintelį 
tikslą jas eksportuoti į Europos Sąjungą;

Pakeitimas 102

Pasiūlymas dėl reglamento
27 straipsnio 2 dalies c punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) atvejus, kai prekės siunčiamos į šio 
reglamento 2 straipsnio 3 dalyje įvardytą 
šalį ar regioną arba į bet kokią kitą 
tarpinę šalį arba regioną, prieš jas 
importuojant į Sąjungos rinką, siekiant 
išvengti šiuo reglamentu numatytų 
įpareigojimų arba juos sušvelninti.

Pakeitimas 103

Pasiūlymas dėl reglamento
27 straipsnio 2 dalies d punktas (naujas)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

d) melagingas deklaracijas apie 
nagrinėjamojo produkto gamintojo 
tapatybę arba nagrinėjamojo produkto 
pobūdį arba jo gamybos procesą;

Pakeitimas 104

Pasiūlymas dėl reglamento
27 straipsnio 2 dalies e punktas (naujas)



AD\1252446LT.docx 51/63 PE702.961v02-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

e) bet kokias kitas priemones, 
kuriomis potencialiai siekiama išvengti 
šiame reglamente nustatytų pareigų, jas 
apeiti arba sumažinti jų poveikį, įskaitant 
poveikį bendram išmetamam ŠESD 
kiekiui.

Pakeitimas 105

Pasiūlymas dėl reglamento
27 straipsnio 2 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2a. Kai Komisija nustato sukčiavimo 
arba apėjimo atvejus, nurodytus šio 
straipsnio 2 dalyje, ji apie tai praneša 
atitinkamoms kompetentingoms 
nacionalinėms institucijoms, kad 
prireikus būtų pritaikytos baudos, 
numatytos šio reglamento 26 straipsnyje.

Pakeitimas 106

Pasiūlymas dėl reglamento
27 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Valstybė narė arba bet kuri šalis, 
kuriai padarė poveikį arba kuriai davė 
naudos 2 dalyje aprašytos situacijos, gali 
pranešti Komisijai apie reikšmingą į šį 
reglamentą įtrauktų importuotų prekių 
kiekio sumažėjimą ir šiek tiek pakeistų 
produktų, kurie nėra įtraukti į I priede 
nurodytų prekių sąrašą, importo apimties 
padidėjimą per dviejų mėnesių laikotarpį, 
palyginti su tuo pačiu praėjusių metų 
laikotarpiu. Komisija Sąjungos lygmeniu 
nuolat stebi bet kokius reikšmingus 
prekybos prekėmis ir šiek tiek pakeistais 
produktais pobūdžio pokyčius.

3. Gavusi suinteresuotosios šalies 
skundą arba savo iniciatyva Komisija, 
atlikusi tyrimą, gali nuspręsti išplėsti 
šiame reglamente nustatytas pareigas bet 
kokiu būdu, kuris yra būtinas siekiant 
užkirsti kelią su PADKM susijusiam 
sukčiavimui arba apėjimui ateityje, kai 
galiojančios priemonės apeinamos arba 
sukčiaujama atsižvelgiant į Sąjungos 
tarptautinius įsipareigojimus, ypač 
prisiimtus pagal PPO susitarimus.



PE702.961v02-00 52/63 AD\1252446LT.docx

LT

Pakeitimas 107

Pasiūlymas dėl reglamento
27 straipsnio 4 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

4. 3 dalyje nurodytame pranešime 
nurodomos priežastys, kuriomis jis 
grindžiamas, ir pateikiami atitinkami 2 
dalyje nurodytų prekių ir produktų 
statistiniai ir kiti duomenys.

Išbraukta.

Pakeitimas 108

Pasiūlymas dėl reglamento
27 straipsnio 5 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

5. Tais atvejais, kai Komisija, 
atsižvelgusi į atitinkamus statistinius ir 
kitus duomenis bei ataskaitas, įskaitant 
tuos, kuriuos pateikia valstybių narių 
muitinės, turi pakankamai priežasčių 
manyti, kad vienoje ar daugiau valstybių 
narių susiklostė 3 dalyje nurodytos 
aplinkybės, jai pagal 28 straipsnį 
suteikiami įgaliojimai priimti 
deleguotuosius aktus, kuriais papildoma 
šio reglamento taikymo sritis – į ją 
įtraukiami šiek tiek pakeisti produktai, 
kad būtų apsisaugota nuo reikalavimų 
apėjimo.

5. Pagal šį straipsnį tyrimai 
pradedami Komisijos iniciatyva arba 
valstybės narės ar kurios nors 
suinteresuotosios šalies prašymu, kai 
pateikiama pakankamai įrodymų dėl 2 
dalyje nurodytų veiksnių. Komisija yra 
atsakinga už tyrimo inicijavimą ir taip pat 
turi turėti įgaliojimus nurodyti valstybių 
narių muitinims registruoti importuojamas 
prekes. Kai tik suinteresuotoji šalis arba 
valstybė narė pateikia prašymą, kuriuo 
grindžiamas tyrimo inicijavimas, ir 
Komisija baigia jo tyrimą arba kai tik 
Komisija pati nustato, kad reikia inicijuoti 
tyrimą, Komisija suteikia informaciją 
valstybėms narėms.

Pakeitimas 109

Pasiūlymas dėl reglamento
27 straipsnio 5 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

5a. Tyrimą atlieka Komisija ir jai gali 



AD\1252446LT.docx 53/63 PE702.961v02-00

LT

padėti muitinės. Komisija turi atlikti 
tyrimą laiku.

Pakeitimas 110

Pasiūlymas dėl reglamento
27 straipsnio 5 b dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

5b. Kai atlikus tyrimą nustatomas 
apėjimo atvejis, Komisija pagal 26 
straispnį skiria sankciją įgaliotajam 
deklarantui, dalyvavusiam apėjime, ir, kai 
reikia, trečiojoje šalyje esančio įrenginio 
veiklos vykdytojui, susijusiam su tuo 
įgaliotuoju deklarantu. Prireikus sankcija 
taip pat apima importo leidimo 
panaikinimą ir išplečiama, kad apimtų ir 
veiklos vykdytoją.

Pakeitimas 111

Pasiūlymas dėl reglamento
27 straipsnio 5 c dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

5 c. Komisija kas dvejus metus pateikia 
Europos Parlamentui ir Tarybai ataskaitą 
apie pagrindinius nustatytos sukčiavimo 
ir apėjimo praktikos atvejus. Prireikus 
Komisija pateikia pasiūlymą dėl 
teisėkūros procedūra priimamo akto, 
kuriuo siekiama užkirsti kelią tokiai 
praktikai ir ją sušvelninti.

Pakeitimas 112

Pasiūlymas dėl reglamento
28 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. 2 straipsnio 10 dalyje, 2 straipsnio 
11 dalyje, 18 straipsnio 3 dalyje ir 27 

2. 2 straipsnio 10 dalyje, 2 straipsnio 
11 dalyje, 7 straipsnio 7a dalyje, 8 



PE702.961v02-00 54/63 AD\1252446LT.docx

LT

straipsnio 5 dalyje nurodyti įgaliojimai 
priimti deleguotuosius aktus Komisijai 
suteikiami neribotam laikotarpiui.

straipsnio 3 ir 3a dalyse, 18 straipsnio 3 
dalyje ir 27 straipsnio 5 dalyje nurodyti 
įgaliojimai priimti deleguotuosius aktus 
Komisijai suteikiami neribotam 
laikotarpiui.

Pakeitimas 113

Pasiūlymas dėl reglamento
28 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Europos Parlamentas arba Taryba 
gali bet kada atšaukti 2 straipsnio 10 
dalyje, 2 straipsnio 11 dalyje, 18 straipsnio 
3 dalyje ir 27 straipsnio 5 dalyje nurodytus 
deleguotuosius įgaliojimus.

3. Europos Parlamentas arba Taryba 
gali bet kada atšaukti 2 straipsnio 10 
dalyje, 2 straipsnio 11 dalyje, 7 straipsnio 
7a dalyje, 8 straipsnio 3 ir 3a dalyse, 18 
straipsnio 3 dalyje ir 27 straipsnio 5 dalyje 
nurodytus deleguotuosius įgaliojimus.

Pakeitimas 114

Pasiūlymas dėl reglamento
28 straipsnio 7 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

7. Pagal 2 straipsnio 10 dalį, 2 
straipsnio 11 dalį. 18 straipsnio 3 dalį ir 27 
straipsnio 5 dalį priimtas deleguotasis aktas 
įsigalioja tik tuo atveju, jeigu per du 
mėnesius nuo pranešimo Europos 
Parlamentui ir Tarybai apie šį aktą dienos 
nei Europos Parlamentas, nei Taryba 
nepareiškia prieštaravimų arba jeigu dar 
nepasibaigus šiam laikotarpiui ir Europos 
Parlamentas, ir Taryba praneša Komisijai, 
kad prieštaravimų nereikš. Europos 
Parlamento arba Tarybos iniciatyva tas 
laikotarpis pratęsiamas dviem mėnesiais.

7. Pagal 2 straipsnio 10 dalį, 2 
straipsnio 11 dalį, 7 straipsnio 7a dalį, 8 
straipsnio 3 ir 3a dalis, 18 straipsnio 3 dalį 
ir 27 straipsnio 5 dalį priimtas deleguotasis 
aktas įsigalioja tik tuo atveju, jeigu per du 
mėnesius nuo pranešimo Europos 
Parlamentui ir Tarybai apie šį aktą dienos 
nei Europos Parlamentas, nei Taryba 
nepareiškia prieštaravimų arba jeigu dar 
nepasibaigus šiam laikotarpiui ir Europos 
Parlamentas, ir Taryba praneša Komisijai, 
kad prieštaravimų nereikš. Europos 
Parlamento arba Tarybos iniciatyva tas 
laikotarpis pratęsiamas dviem mėnesiais.



AD\1252446LT.docx 55/63 PE702.961v02-00

LT

Pakeitimas 115

Pasiūlymas dėl reglamento
30 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Komisija renka informaciją, 
reikalingą siekiant išplėsti šio reglamento 
taikymo sritį, kad jis apimtų netiesiogiai 
išmetamą ŠESD kiekį ir prekes, kurios 
nėra nurodytos I priede, ir kuria 
būdingojo išmetamo ŠESD kiekio 
apskaičiavimo metodus, pagrįstus 
aplinkosauginio pėdsako metodais.

1. Komisija renka informaciją, 
reikalingą siekiant sukurti būdingojo 
išmetamo ŠESD kiekio apskaičiavimo 
metodus, pagrįstus aplinkosauginio 
pėdsako metodais. Iki pereinamojo 
laikotarpio pabaigos Komisija pateikia 
pasiūlymą dėl teisėkūros procedūra 
priimamo akto šio reglamento taikymo 
sričiai išplėsti, kad jis apimtų prekes, 
kurios nėra nurodytos I priede. 
Pasiūlymas grindžiamas poveikio 
vertinimu, susijusiu su įvairiomis šio 
tolesnio taikymo srities išplėtimo 
įtraukiant likusius sektorius, nurodytus 
Komisijos deleguotajame sprendime 
2019/708, galimybėmis ir terminais, 
įskaitant, be kita ko, išplėtimą įtraukiant 
naftos, popieriaus, stiklo, plastiko, 
cheminių medžiagų ir galutinės grandies 
produktų, taip pat gatavų produktų, 
kuriuose naudojami produktai, kuriems 
taikomas šis reglamentas, sudedamosioms 
dalims.

Pakeitimas 116

Pasiūlymas dėl reglamento
30 straipsnio 1 a dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1a. Iki pereinamojo laikotarpio 
pabaigos Komisija įvertina PADKM 
valdymo sistemą, be kita ko, kiek tai susiję 
su Europos PADKM institucijos 
įsteigimu. Atlikusi šį vertinimą, Komisija 
pateikia Europos Parlamentui ir Tarybai 
ataskaitą, prie kurios prireikus 
pridedamas pasiūlymas dėl teisėkūros 
procedūra priimamo akto dėl labiau 



PE702.961v02-00 56/63 AD\1252446LT.docx

LT

centralizuotos valdymo sistemos.

Pakeitimas 117

Pasiūlymas dėl reglamento
30 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Iki pereinamojo laikotarpio 
pabaigos Komisija Europos Parlamentui 
ir Tarybai pateikia šio reglamento taikymo 
ataskaitą. Ataskaitoje visų pirma 
pateikiamas galimybių labiau išplėsti 
būdingojo išmetamo ŠESD kiekio sąvokos 
aprėptį, kad ji apimtų netiesiogiai 
išmetamą ŠESD kiekį ir kitas prekes, 
kurios kelia anglies dioksido nutekėjimo 
riziką ir kurios į šį reglamentą dar nėra 
įtrauktos, vertinimas bei valdymo sistemos 
vertinimas. Joje taip pat pateikiamas 
galimybės dar labiau išplėsti taikymo sritį 
įtraukiant transporto paslaugoms būdingą 
išmetamą ŠESD kiekį, tolimesnėje vertės 
grandinės dalyje esančias prekes ir 
paslaugas, kurios ateityje gali kelti anglies 
dioksido nutekėjimo riziką.

2. Iki pereinamojo laikotarpio 
pabaigos ir po to kas penkerius metus arba 
bet kuriuo metu Europos Parlamentui, 
Tarybai arba PADKM institucijai 
paprašius, Komisija Europos Parlamentui 
ir Tarybai pateikia šio reglamento taikymo 
ataskaitą. Ataskaitoje visų pirma 
pateikiama:

– PADKM taikymo srities išplėtimo 
įtraukiant I priede nenurodytas prekes 
socialinio poveikio vertinimas ir 
priemonės šiam poveikiui mažinti;
– apėjimo ir sukčiavimo praktikos atvejų 
nustatymas ir galimos priemonės šioms 
problemoms spręsti;
– galimybės dar labiau išplėsti taikymo 
sritį įtraukiant transporto paslaugoms 
būdingąjį išmetamą ŠESD kiekį ir 
paslaugas, kurios gali kelti anglies dioksido 
nutekėjimo riziką, vertinimas;

– bet kokių galimų trečiųjų valstybių 
skundų, susijusių su šio reglamento 
suderinamumu su taikomomis PPO 
taisyklėmis, nagrinėjimą;
– PADKM veiksmingumo vertinimas, 
atsižvelgiant į anglies dioksido nutekėjimo 



AD\1252446LT.docx 57/63 PE702.961v02-00

LT

riziką.

Pakeitimas 118

Pasiūlymas dėl reglamento
30 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Prireikus prie Komisijos ataskaitos 
pridedamas pasiūlymas dėl teisėkūros 
procedūra priimamo akto.

3. Prireikus prie 2 dalyje nurodytos 
ataskaitos pridedamas pasiūlymas dėl 
teisėkūros procedūra priimamo akto, kad 
būtų padaryti pakeitimai remiantis 
ataskaitoje pateikta informacija.

Pakeitimas 119

Pasiūlymas dėl reglamento
IX skyriaus pavadinimas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Koordinavimas nemokamai paskirstant 
leidimus pagal ES ATLPS

Koordinavimas laipsniškai panaikinant 
nemokamą leidimų pagal ES ATLPS 
paskirstymą

Pakeitimas 120

Pasiūlymas dėl reglamento
31 straipsnio pavadinimas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Nemokamas leidimų paskirstymas pagal 
ES ATLPS ir pareiga atsisakyti PADKM 
sertifikatų

Nemokamo leidimų pagal ES ATLPS 
paskirstymo laipsniškas panaikinimas

Pakeitimas 121

Pasiūlymas dėl reglamento
31 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Pagal 22 straipsnį atsisakytinų 1. Laipsniškas nemokamų 



PE702.961v02-00 58/63 AD\1252446LT.docx

LT

PADKM sertifikatų skaičius 
koreguojamas atsižvelgiant į tai, kiek ES 
ATLPS leidimų pagal Direktyvos 
2003/87/EB 10a straipsnį nemokamai 
paskirstoma įrenginiams, kurie Sąjungoje 
gamina I priede išvardytas prekes.

apyvartinių taršos leidimų suteikimo 
panaikinimas derinamas su laipsnišku 
PADKM įdiegimu. PADKM sertifikatai, 
kurių reikia atsisakyti pagal 22 straipsnį, 
turi atspindėti įrenginių, kuriais 
gaminama Sąjungoje, sumokėtą kainą 
pagal Direktyvą XXXX/XX/XX 
(persvarstytą ES ATLPS).

Pakeitimas 122

Pasiūlymas dėl reglamento
31 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Komisijai suteikiami įgaliojimai 
priimti įgyvendinimo aktus, kuriais 
nustatoma 1 dalyje nurodyto sumažinimo 
skaičiavimo metodika. Tie įgyvendinimo 
aktai priimami laikantis 29 straipsnio 2 
dalyje nurodytos nagrinėjimo procedūros.

2. Komisijai suteikiami įgaliojimai 
priimti įgyvendinimo aktus, kuriais 
nustatoma 1 dalyje nurodyto sumažinimo 
skaičiavimo metodika. Tie įgyvendinimo 
aktai priimami pereinamojo laikotarpio 
pabaigoje, laikantis 29 straipsnio 2 dalyje 
nurodytos nagrinėjimo procedūros.

Pakeitimas 123

Pasiūlymas dėl reglamento
35 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Kiekvienas deklarantas už 
kiekvieną kalendorinių metų ketvirtį 
pateikia ataskaitą (toliau – PADKM 
ataskaita), kurioje nurodoma informacija 
apie per tą ketvirtį importuotas prekes, 
importuojančios valstybės narės 
kompetentingai institucijai arba, jei prekės 
importuotos į daugiau nei vieną valstybę 
narę, deklaranto nuožiūra pasirinktos 
valstybės narės kompetentingai institucijai 
ne vėliau kaip per vieną mėnesį nuo 
kiekvieno ketvirčio pabaigos.

1. Kiekvienas deklarantas už 
kiekvieną kalendorinių metų ketvirtį 
pateikia ataskaitą (toliau – PADKM 
ataskaita), kurioje nurodoma informacija 
apie per tą ketvirtį importuotas prekes, 
importuojančios valstybės narės 
kompetentingai institucijai arba, jei prekės 
importuotos į daugiau nei vieną valstybę 
narę, kiekvienai valstybių narių, į kurias 
deklarantas importuoja prekes, 
kompetentingai institucijai ne vėliau kaip 
per vieną mėnesį nuo kiekvieno ketvirčio 
pabaigos.



AD\1252446LT.docx 59/63 PE702.961v02-00

LT

Pakeitimas 124

Pasiūlymas dėl reglamento
35 straipsnio 2 dalies b punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

b) III priede nustatytu metodu 
apskaičiuotas faktinis bendras būdingasis 
išmetamas ŠESD kiekis, elektros energijos 
atveju išreiškiamas išmetamo CO2e 
tonomis vienai megavatvalandei, o kitų 
prekių atveju – išmetamo CO2e tonomis 
vienai kiekvienos rūšies prekių tonai;

b) III priede nustatytu metodu 
apskaičiuotas faktinis bendras būdingasis 
tiesiogiai išmetamas ŠESD kiekis, elektros 
energijos atveju išreiškiamas išmetamo 
CO2e tonomis vienai megavatvalandei, o 
kitų prekių atveju – išmetamo CO2e 
tonomis vienai kiekvienos rūšies prekių 
tonai;

Pakeitimas 125

Pasiūlymas dėl reglamento
35 straipsnio 2 dalies c punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

c) 6 dalyje nurodytame įgyvendinimo 
akte nustatytu metodu apskaičiuotas 
faktinis bendras būdingasis netiesiogiai 
išmetamas ŠESD kiekis, išreiškiamas 
išmetamo CO2e tonomis vienai kitos nei 
elektros energija rūšies prekių tonai;

c) 7 straipsnio 7a dalyje nurodytuose 
deleguotuosiuose aktuose nustatytu 
metodu apskaičiuotas faktinis bendras 
būdingasis netiesiogiai išmetamas ŠESD 
kiekis, išreiškiamas išmetamo CO2e 
tonomis vienai kitos nei elektros energija 
rūšies prekių tonai;

Pakeitimas 126

Pasiūlymas dėl reglamento
35 straipsnio 2 dalies d punktas

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

d) kilmės šalyje mokėtina anglies 
dioksido kaina už importuojamoms 
prekėms būdingą išmetamą ŠESD kiekį, 
kuriam netaikomas eksporto korekcinis 
mechanizmas ar kitokia kompensacija už 
eksportą.

(Tekstas lietuvių kalba nekeičiamas.)  

Pakeitimas 127



PE702.961v02-00 60/63 AD\1252446LT.docx

LT

Pasiūlymas dėl reglamento
35 straipsnio 3 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

3. Kompetentinga institucija perduoda 
Komisijai 2 dalyje nurodytą informaciją ne 
vėliau kaip per du mėnesius nuo ketvirčio, 
už kurį pateikta ataskaita, pabaigos.

3. Kompetentinga institucija perduoda 
Komisijai 2 dalyje nurodytą informaciją ne 
vėliau kaip per du mėnesius nuo ketvirčio, 
už kurį pateikta ataskaita, pabaigos, ir ši 
informacija turi būti prieinama ES 
centrinio registro duomenų bazėje.

Pakeitimas 128

Pasiūlymas dėl reglamento
35 straipsnio 6 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

6. Komisijai suteikiami įgaliojimai 
priimti įgyvendinimo aktus dėl praneštinos 
informacijos, 3 dalyje nurodytos 
informacijos perdavimo procedūros ir 
užsienio valiuta sumokėtos anglies 
dioksido kainos konvertavimo į eurus 
taikant vidutinį metinį valiutos kursą. 
Komisijai taip pat suteikiami įgaliojimai 
priimti įgyvendinimo aktus dėl tikslesnio 
būtinų III priede nustatyto skaičiavimo 
metodo elementų apibrėžimo, be kita ko, 
dėl gamybos procesų sistemos ribų, 
išmetamųjų teršalų faktorių, konkrečių 
įrenginių faktinio išmetamo ŠESD kiekio 
verčių nustatymo bei jų atitinkamo taikymo 
atskiroms prekėms, taip pat įgyvendinimo 
aktus, kuriais nustatomi duomenų 
patikimumo užtikrinimo metodai, įskaitant 
šių duomenų išsamumo lygį ir tikrinimą. 
Be to, Komisijai suteikiami įgaliojimai 
priimti įgyvendinimo aktus, kuriais 
sukuriamas importuojamoms prekėms 
būdingo netiesiogiai išmetamo ŠESD 
kiekio apskaičiavimo metodas.

6. Komisijai suteikiami įgaliojimai 
priimti įgyvendinimo aktus dėl praneštinos 
informacijos, 3 dalyje nurodytos 
informacijos perdavimo procedūros ir 
užsienio valiuta sumokėtos anglies 
dioksido kainos konvertavimo į eurus 
taikant vidutinį metinį valiutos kursą. 
Komisijai taip pat suteikiami įgaliojimai 
priimti įgyvendinimo aktus dėl tikslesnio 
būtinų III priede nustatyto skaičiavimo 
metodo elementų apibrėžimo, be kita ko, 
dėl gamybos procesų sistemos ribų, 
išmetamųjų teršalų faktorių, konkrečių 
įrenginių faktinio išmetamo ŠESD kiekio 
verčių nustatymo bei jų atitinkamo taikymo 
atskiroms prekėms, taip pat įgyvendinimo 
aktus, kuriais nustatomi duomenų 
patikimumo užtikrinimo metodai, įskaitant 
šių duomenų išsamumo lygį ir tikrinimą.



AD\1252446LT.docx 61/63 PE702.961v02-00

LT

Pakeitimas 129

Pasiūlymas dėl reglamento
III priedo 2 dalies 1 punkto įžanginė dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Nustatant savitąjį faktinį konkrečiame 
įrenginyje gaminamoms paprastoms 
prekėms būdingą išmetamą ŠESD kiekį, 
atsižvelgiama tik į tiesiogiai išmetamą 
ŠESD kiekį. Šiuo tikslu taikoma ši lygtis:

Nustatant savitąjį faktinį konkrečiame 
įrenginyje gaminamoms paprastoms 
prekėms būdingą išmetamą ŠESD kiekį, 
taikoma ši lygtis:



PE702.961v02-00 62/63 AD\1252446LT.docx

LT

NUOMONĘ TEIKIANČIO KOMITETO PROCEDŪRA

Pavadinimas Pasienio anglies dioksido korekcinio mechanizmo nustatymas

Nuorodos COM(2021)0564 – C9-0328/2021 – 2021/0214(COD)

Atsakingas komitetas
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

ENVI
13.9.2021

Nuomonę pateikė
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

ECON
13.9.2021

Nuomonės referentas (-ė)
       Paskyrimo data

Damien Carême
1.9.2021

Priėmimo data 31.3.2022

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

41
12
3

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Gunnar Beck, Isabel Benjumea Benjumea, Stefan Berger, Gilles Boyer, 
Carlo Calenda, Engin Eroglu, Markus Ferber, Jonás Fernández, Frances 
Fitzgerald, José Manuel García-Margallo y Marfil, Luis Garicano, 
Valentino Grant, Claude Gruffat, Enikő Győri, Eero Heinäluoma, 
Michiel Hoogeveen, Danuta Maria Hübner, Stasys Jakeliūnas, France 
Jamet, Othmar Karas, Billy Kelleher, Ondřej Kovařík, Ioannis Lagos, 
Aurore Lalucq, Philippe Lamberts, Aušra Maldeikienė, Pedro Marques, 
Costas Mavrides, Csaba Molnár, Siegfried Mureşan, Luděk 
Niedermayer, Lefteris Nikolaou-Alavanos, Piernicola Pedicini, Lídia 
Pereira, Kira Marie Peter-Hansen, Sirpa Pietikäinen, Dragoş Pîslaru, 
Evelyn Regner, Antonio Maria Rinaldi, Dorien Rookmaker, Alfred 
Sant, Joachim Schuster, Ralf Seekatz, Pedro Silva Pereira, Paul Tang, 
Irene Tinagli, Ernest Urtasun, Inese Vaidere, Johan Van Overtveldt, 
Stéphanie Yon-Courtin, Marco Zanni, Roberts Zīle

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Manon Aubry, Damien Carême, Roman Haider, Chris MacManus, 
Jessica Stegrud



AD\1252446LT.docx 63/63 PE702.961v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

41 +
NI Enikő Győri

PPE Isabel Benjumea Benjumea, Stefan Berger, Markus Ferber, Frances Fitzgerald, José Manuel García-Margallo 
y Marfil, Danuta Maria Hübner, Othmar Karas, Aušra Maldeikienė, Siegfried Mureşan, Luděk Niedermayer, 
Lídia Pereira, Sirpa Pietikäinen, Ralf Seekatz, Inese Vaidere

Renew Gilles Boyer, Carlo Calenda, Engin Eroglu, Luis Garicano, Billy Kelleher, Ondřej Kovařík, Dragoş Pîslaru, 
Stéphanie Yon-Courtin

S&D Jonás Fernández, Aurore Lalucq, Pedro Marques, Costas Mavrides, Csaba Molnár, Evelyn Regner, Alfred 
Sant, Joachim Schuster, Pedro Silva Pereira, Paul Tang, Irene Tinagli

Verts/ALE Damien Carême, Claude Gruffat, Stasys Jakeliūnas, Philippe Lamberts, Piernicola Pedicini, Kira Marie Peter-
Hansen, Ernest Urtasun

12 -
ECR Michiel Hoogeveen, Dorien Rookmaker, Jessica Stegrud, Johan Van Overtveldt, Roberts Zīle

ID Gunnar Beck, Roman Haider, France Jamet

NI Ioannis Lagos, Lefteris Nikolaou-Alavanos

The Left Manon Aubry, Chris MacManus

3 0
ID Valentino Grant, Antonio Maria Rinaldi, Marco Zanni

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


